
 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

1 

BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL  

CARDENAL CISNEROS 

 SECCIÓN DE DEPÓSITO 
 

 

La Sección de depósito de la BPM Cardenal Cisneros conserva todas aquellas 

obras que no se exponen en las secciones de libre acceso; algunas de ellas,  por 

razones de antigüedad, estado de conservación o deber de custodia, están 

excluidas del  préstamo y sólo pueden consultarse en las salas de la biblioteca 

bajo determinadas condiciones. Es, junto con la Sección General y la Sección 

Infantil/Juvenil , una de las tres en las que se divide la biblioteca.  

 

La Sección de Depósito cuenta en octubre de 2022 con un total de 35948 registros 

bibliográficos.  Está organizada en una sola secuencia numérica; no obstante,  

dentro de esa secuencia, se distinguen algunas subsecciones, entre las que cabe 

destacar:  

 

 

 Libro antiguo ,  que incluye todas las obras publicadas antes de l siglo XX. 

 

 Colección cervantina ,  que conserva obras escritas por o sobre Miguel de 

Cervantes.  

 

 Colección Azaña ,  que conserva obras escritas por o sobre M anuel Azaña. 

 

 Colección local ,  que incluye todos los libros publicados en Alcalá o 

relacionados de algún modo con la ciudad.  

 

 Colección iberoamericana ,  que custodia todos aquellos libros excluidos 

del  préstamo que formaban parte de la antigua Biblioteca Iberoamericana 

de la Casa de la Entrevista.  

 

  



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

2 

 

 

 

 

 

 

SECCIÓN DE LIBRO ANTIGUO 
 

 

 

La Sección de libro antiguo incluye todas las obras publicadas antes de 1900.  

En octubre de 2022 esta sección cuenta con 207 2 registros bibliográficos:  

 

Siglo XVI 

 

Comprende 58 registros bibliográficos.  

 

(Se incluye además, fuera de secuencia,  la descripción del ejemplar de la Biblia 

Políglota que se conserva en la Casa Consistorial)  

 

Siglo XVII 

 

Comprende 106 registros  bibliográficos.  

 

Siglo XVIII 

 

Comprende 651 registros  bibliográficos.  

 

Siglo XIX 

 

Comprende 1257 registros  bibliográficos.  

 
 

  



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

3 

 

 

 

BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL  

CARDENAL CISNEROS 

 

CATÁLOGO DE OBRAS 

 IMPRESAS EN EL SIGLO XVII 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Juan Manuel Muñoz Aguirre 

Jefe de la Sección de Bibliotecas 

 

Alcalá de Henares, octubre 2022 
 
  



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

4 

 

1 
ABARCA, Pedro (1619-1693) 
Los Reyes de Aragón en anales históricos : distribuidos en dos 
partes.Primera parte / por el padre Pedro Abarca. -- En Madrid :en la 
Imprenta Imperial, 1682. -- [10], 323 [i.e. 325], [1] h. ;Fol. (30 cm) 
Sign.: a6, b4, A-4Z2, 5A-5K2, 5K*2, 5L-5Z2, 6A-6Z2, 7A-7Z2, 8A2 
Error de fol. repite las h. 203 y 204 
Texto a dos col. 
Inic. con adornos 
Adornos en forma de orla al principio de cada parte y motivos geométricos 
con forma de pirámide invertida al final 
Apost. marg. 
1. Reyes y soberanos-Biografías 2. Aragón (Reino)-Historia I. Título 
929.731(460.22) 
BMALC1 FANT 1959 A 
 
2 
ABARCA, Pedro (1619-1693) 
Segunda parte de los anales históricos de los reyes de Aragón / por el 
padre maestro Pedro Abarca de la Compañia de Iesus. – En Salamanca : 
por Lucas Pérez, impresor de la Universidad, 1684. --[6], 418, [8] h. ; Fol. 
(30 cm) 
Sign.: [¶]6, A-Z8, 2A-2Z8, 3A-3F8, 3G10. 
Texto a dos col. 
Inic. con adornos 
Adornos en forma de orla al principio de algunas partes 
Apost. marg. 
1. Reyes y soberanos-Biografías 2. Aragón (Reino)-Historia I. Anales 
históricos de los Reyes de Aragón.II. Título 
929.731(460.22) 
BMALC1 FANT 1959 A 
 
3 
AGUSTÍN DE SAN ILDEFONSO,Fray (1585-1662) 
Theologia mystica, sciencia y sabiduria de Dios, mysteriosa, oscura, y 
levantada para muchos / por el Pe. F. Avg. de S.Ildefonso... de los 
Descalcos [sic] de S. Aug.... -- En Alcala :en casa de María Fern¯adez, 
1644. -- 16], 744 [i.e. 734], [30] p.: il. ; 4º (21 cm.) 
Colofón 
Sign.: [ ]1, *7, A-Z8, 2A-2Z8, ¶8, 2¶4, 3¶2 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

5 

Error de pag., de p. 144 pasa a la 155 
Port. grab. calc.: "Her. Panneels f. Matriti" 
Las il. son grab. calc. a toda plana en p. 159 y 249 
Autores y obras anónimas AGU 05/10/2022 
1. Misticismo I. Título 
248.2 
BMALC1 FANT 6420 A L 
 
4 
ALCALÁ DE HENARES. Ayuntamiento 
Por el muy noble Ayuntamiento iusticia, y regimiento, villa de Alcala de 
Henares, en el pleyto, con el Rector, y Colegio Mayor de la Vniversidad de 
la misma villa sobre la nouedad que quiere introducir el Rector, y Colegio 
de poner Sitial en las fiestas publicas de toros. -- [S. l. : s. n., 1667-?]. -- 
[1], 50, [1] h.,[1] en bl. ; Fol. (30 cm.) 
Se ha respetado la puntuación original 
Texto firmado por "L. Don Pablo Antonio Suarez" 
En h. 2 verso consta 1667. Juan Catalina García, Tipografía complutense, 
1142, lo supone impreso ca. 1667 
Sign. : [ ]1, A-2C2 
Port. con orla tip. 
1. Universidad Complutense (Alcalá de Henares)-Ceremonial 2. Corridas 
de toros-Alcalá de Henares I. Colegio Mayor de San Ildefonso (Alcalá de 
Henares) II. Título 
791.862(460.27 Alcalá de Henares) 
BMALC1 FANT 5812 A L 
 
5 
ALCÁZAR, Bartolomé (1648-1721) 
De ratione dicendi opusculum triplex sive. I., De Aphthonijsophistae 
progymnasmatis. II., De conscribendis espistolis. III, .De rethorica facultate 
libri quinque... / authore P. BartholomaeoAlcazar è Societate Iesus.... -- 
Mantuae Carpetanorum : typis &sumptibus Ioannis Garciae 
Infançonis,1681. -- [4], 64 h. ; 8º (16 cm.) 
Sign.: [calderón]4, a-h8 
Port. con orla tip. 
1. Retórica I. Título 
808.1 
BMALC1 FANT 1532 A 
 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

6 

 
6 
ANDRÉS DE UZTÁRROZ, Juan Francisco (1606-1653) 
Monumento de los santos martyres Iusto i Pastor en la ciudad de Huesca : 
con las antiguedades que se hallaron fabricando una capilla para trasladar 
sus santos cuerpos / escribelo el Doctor Iuan Francisco Andres .... -- 
Impresso en Huesca : por Iuan Nogues,1644. -- [40], 272, [12] p., [4] h. de 
grab. ; 8º 
Ejemplar mútilo de portada y de las hojas de grabados 
Sign.: [ ]8÷, +8÷, 2+3÷, A-R8÷, *6÷ 
Las [4] h. de grab. son calc.: "Lans÷ Aguesca Osca f", la primera es front., 
las otras tres son pleg., entre p. 186 y 187,la tercera y la cuarta, entre p. 
234 y p. 235 
1. Justo, Santo (297-304)-Culto 2. Justo, Santo (295-304)-Culto 3. Iglesia 
de San Pedro el Viejo (Huesca) I. Título 
929 Justo, Santo 
929 Pastor, Santo 
248.159(460.222 H.) 
726.54(460.222 H.) 
BMALC1 FANT 3124 A 
 
7 
ARAGÓN (REINO). Cortes 
Actos de Cortes del Reyno de Aragón : sale aora de nuevo esta 
impresion, por mandado de los Señores Diputados, con todas las 
annotaciones y escolios de fueros que tienen los Actos de Corte, 
impressos en el anño 1584, a los quales se han añadido los Actosde 
Corte, hechos en las Cortes de Monçon el año de 1585, y en Taraçona, el 
de 1592. -- Impressos en Zaragoza : por Lorenzo de Robles, 1608. -- 8 h., 
92 f., 5 h. ; Fol. (34 cm.) 
Colofón en verso de h. 92 
Sign.: ¶6, [cruz latina]², A-O6, P-Q4, A6 
Portada con grabado xilográfico en el que figura el Escudo del Reino de 
Aragón sostenido por dos ángeles 
Texto a dos columnas 
Iniciales grabadas y adornos xilográficos a lo largo del texto 
1. Aragón (Reino) 2. Fueros-Aragón (Reino) I. Título 
34(460.22)(095) 
342.433(460.22)"1584/1592"(093) 
BMALC1 FANT 1596 A 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

7 

 
8 
ARANDA QUINTANILLA Y MENDOZA, Pedro de (n. 1654) 
Especial tratado sobre los decretos de non cultu / Pedro de Quintanilla. -- 
En Alcalá : por María Fernández, 1671. -- [30],130 p., [1] h. de grab. ; 4º 
(20 cm) Antep. con tít.: "Breue tratado de la materia de canonizacionde 
santos en particular de lo que prohiben los decretosapostolicos que llaman 
de no Culto..." 
Sign.: ¶-2¶4÷, 3¶ 6÷, A-P4÷, Q6÷ 
Texto a dos col. 
Port. con orla tip. 
La h. de grab. calc.: "Dom. Barr. inu. et fec.", representa al Cardenal 
Cisneros 
1. Canonización I. Título 
235.3 
BMALC1 FANT 2591 A L 
BMALC1 FANT 2898 A L 
 
9 
ARCOS, Francisco de 
Panegyrico al glorioso San Fernando Rey de España : en las fiestas que a 
su culto hizieron sus soberanos nietos Carlos Segundo y Doña Mariana de 
Austria ... / dixole en Santa Maria la Mayor de su Real Corte Madrid ... 
Francisco de Arcos ... del Orden de la Santissima Trinidad de Redentores 
; dale a la estampa vn devoto del S. Rey. -- En Alcalà : por Francisco 
Garcia Fernandez, 
1672. -- [4], 24 p. ; 4º (20 cm) 
Sign.: A-C4÷, D2÷ 
Port. con orla tip. 
1. Fernando III,Rey de Castilla, Santo I. Título 
BMALC1 FANT 3576 A L 
 
10 
BALASCH, Francisco 
Arbol de la vida y frutos de la cruz : regla y motiuos que da Christo al 
alma, para sufrir con paciencia ... dividido en dos partes / sacado a luz, 
por el reverendo Francisco Balasch ... --Segunda impression. -- En 
Valencia : por Francisco Mestre..., 1686. 
-- [36], 597, [1] p. : il. ; 12º (15 cm.) 
Sign.: ¶12, 2¶6, A-2A12, 2B11+ 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

8 

Las il. son grab. calc.; en verso de ¶7 representación de la Virgen de los 
Dolores, en verso de 2¶6 y en p. 18 representación de Cristo crucificado; 
en p. 40 alegoría sobre la Cruz (grab. Al reves), en p. 98 alegoría sobre el 
Sagrado Corazón ... 
1. Meditaciones I. Título 
242 
BMALC1 FANT 630 A 
 
11 
BAÑOS DE VELASCO Y ACEVEDO, Juan (m. 1682) 
Sexta parte de la Historia pontifical general y catolica / por Iuan Baños de 
Velasco. -- En Madrid : por Francisco Sanz, 1678. --[20], 428, 384, [44] p. ; 
Fol. (29 cm.) 
Es continuación de la obra iniciada por Gonzalo de Illescas y continuada 
por Luis de Bavia y Marcos de Guadalajara 
Tomo segundo de la sexta parte de la Historia pontifical, general, y 
catolica ..., 384 p. con pag. y sign. propias 
Sign.: ¶6, 2¶4, A-Z6, 2A-2M6, 2N4 ; A-Z6, 2A-2I6, §-3§6, 4§4 
Texto a dos col. con apostillas marginales 
Esc. calc. heráldico al comienzo de la dedicatoria 
Port. con orla tip. 
1. Papas-Biografías 2. Historia universal 3. Historia eclesiástica I. Historia 
pontifical y catholica 
II. Título 
929:262.13 
94(100) 
BMALC1 FANT 1859 A 
 
12 
BATISTA DE LANUZA, Jerónimo(O.P.) (1553-1624) 
Hieron. Baptistae de Lanuza ... Homiliae quadragesimales : ex hispanico 
idiomate in latinum ... translatae : in quator tomos divisae, cum indice 
concionatorio in omnes totius Anni Dominicas & festa, nec non S. 
Scripturae, materiarum & adagiorum Hispanicorum ... ; accedunt in fine 
quinque Homiliae super Evangelium ... Hac ultima editione à plurimis 
mendis ... Opus omni numero absolutissimum saluberrimis Sacrae 
Scripturae sententiis ... :tomus tertius.. -- Coloniae Agrippinae : sumptibus 
Hermanni Demen,1686. -- [4], 708 p. ; Fol. (38 cm.) 
Precede al título:: "R. D. P. F." 
Marca de ed. en port 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

9 

Sign.: [ ]2, A-3N6. 
Texto a dos col. con apostillas marginales 
Antep. 
Port. a dos tintas 
1. Sermones para Cuaresma I. Homiliae quadragesimales 
II. Título 
252=124 
BMALC1 FANT 1898 A 
 
13 
BATISTA DE LANUZA, Jerónimo(O.P.) (1553-1624) 
Hieron. Baptistae de Lanuza ... Homiliae quadragesimales : ex hispanico 
idiomate in latinum ... translatae : in quator tomos divisae cum indice 
concionatorio in omnes totius Anni Dominicas & festa nec non S. 
Scripturae, materiarum & adagiorum Hispanicorum .. . ; accedunt in fine 
quinque Homiliae super Evangelium ... Hac ultima editione a plurimis 
mendis ... Opus omni numeroabsolutissimum saluberrimis Sacrae 
Scripturae sententiis ... :tomus quartus.. -- Coloniae Agrippinae : 
sumptibus Hermanni Demen,1686. -- [4], 398, [164] p. ; Fol. (38 cm.) 
Precede al título:: "R. D. P. F." 
Marca de ed. en port 
Sign.: [ ]2, A-2Z6, 3A4, 3B2. 
Texto a dos col. con apostillas marginales 
Antep. 
Port. a dos tintas 
1. Sermones para Cuaresma I. Homiliae quadragesimales II. Título 
252=124 
BMALC1 FANT 1878 A 
 
14 
BATISTA DE LANUZA, Jerónimo(O.P.) (1553-1624) 
Hieron. Baptistae de Lanuza ... Homiliae quadragesimales : ex hispanico 
idiomate in latinum ... translatae : in quator tomos divisae cum indice 
concionatorio in omnes totius Anni Dominicas & festa nec non S. 
Scripturae materiarum & adagiorum Hispanicorum ...; accedunt in fine 
quinque Homiliae super Evangelium ... Hac ultima editione à plurimis 
mendis ... Opus Scripturae sententiis ... : tomus primus. -- Coloniae 
Agrippinae : sumptibus Hermanni Demen, 1686. -- [224], 362 p. ; Fol. (38 
cm.) 
Precede al título:: "R. D. P. F." 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

10 

Marca de ed. en port 
Sign.: [parágrafo]6, 2[parágrafo]4, 3[parágrafo]6, A-P4, Q-R4, 
A-2E6, F-G4, [ ]2, A-3F6, 3G4; [ ]2, A-3N6; [ ]2, A-2Z6, 3A4, 3B3; 
[cruz]4, A-Q6 
Texto a dos col. con apostillas marginales 
Antep. 
Port. a dos tintas 
1. Sermones para Cuaresma I. Homiliae quadragesimales II. Título 
252=124 
BMALC1 FANT 1898 A 
 
15 
BATISTA DE LANUZA, Jerónimo(O.P.) (1553-1624) 
Hieron. Baptistae de Lanuza ... Homiliae quadragesimales : ex hispanico 
idiomate in latinum ... translatae : in quator tomos divisae, cum indice 
concionatorio in omnes totius Anni Dominicas & festa, nec non S. 
Scripturae, materiarum & adagiorum Hispanicorum ... ; accedunt in fine 
quinque Homiliae super Evangelium ... Hacultima editione ¯a plurimis 
mendis ... Opus omni numero absolutissimum saluberrimis Sacrae 
Scripturae sententiis ... :tomus secundus.. -- Coloniae Agrippinae : 
sumptibus Hermanni Demen,1686. -- [4], 632 p ; Fol. (38 cm.) 
Precede al título:: "R. D. P. F." 
Marca de ed. en port 
Sign.: [ ]2, A-3F6, 3G4. 
Texto a dos col. con apostillas marginales 
Antep. 
Port. a dos tintas 
1. Sermones para Cuaresma I. Homiliae quadragesimales II. Título 
252=124 
BMALC1 FANT 1898 A 
 
16 
BATISTA DE LANUZA, Jerónimo(O.P.) (1553-1624) 
Hieron. Baptistae de Lanuza ... Homiliae super Evangelium quod legitur in 
solemnitate Sanctissimi Sacramenti ... : his accessit expositio missae in 
ultima Homilia ... / illas collegit ... F. Joannes Laurentius Cayrosa .... -- Hac 
ultima editione à plurimis mendis. -- Coloniae Agrippinae : sumptibus 
Hermanni Demen, 1686.-- [8], 174, [18] p. ; Fol. (38 cm.) 
Precede al título:: "R. D. P. F." 
Marca de ed. en port. 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

11 

Sign.: [cruz]4, A-Q6 
Texto a dos col. con apostillas marginales 
1. Sermones I. Homiliae super Evangelium II. Homiliae quadrigesimales 
III. Título 
252=124 
BMALC1 FANT 1899 A 
 
17 
BAVIA, Luis de (1555-1628) 
Quarta parte de la Historia pontifical y catolica : contiene todo lo sucedido 
en el mundo desde el año de mil y quinientos y noventa y uno hasta el de 
mil y seiscientos y cinco / compuesta y ordenada por Luis de Bavia. -- En 
Madrid : por Luis Sánchez :vendese en casa de Iuan Hafrey,1613. -- [8], 
432, [56] p. ; Fol. (29 cm.) 
Es continuación de la otra iniciada por Gonzalo de Illescas y continuada 
por Marcos de Guadalajara y Juan Baños de Velasco 
Sign.: [cruz latina]4, A-Z8, 2A-2G8, 2H4 
Texto a dos col. 
Port. con esc. xil. real 
1. Papas-Biografías 2. Historia universal 3. Historia eclesiástica I. Historia 
pontifical y catholica II. Título 
929:262.13 
94(100) 
BMALC1 FANT 1859 A 
 
18 
BIBLIA. Latín 
Biblia sacra : vulgatae editionis / Sixti Quinti Pont. Max.iussu recognita, 
atque edita. -- Venetiis : apud Iuntas, 1611. --[24], 984 p., [44] p. : il ; 4º 
(25 cm.) 
Marca tip. en port. y en colofón 
Sign.: [cruz]4, 2[cruz]8, A-Z8, 2A-2Z8, 3A-3O8, 3P10, a-b8, c6 
Texto a dos col. e índices a tres col. 
Port. a dos tintas 
Ilustraciones xil. intercaladas en el texto 
1. Biblia I. Título 
22=124 
BMALC1 FANT 16 A 
 
 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

12 

19 
BIBLIA. N.T. 
La Nouveau Testament de Nostre Segnier Iesus-Christ. -- A Paris: chez 
Estienne Maucroy, 1661. -- [4], 315 p. ; 16º (12 cm.)  
Contiene además con port. propia : Les Epistres de S. Paul. --A Paris : de 
l'Imprimeirie d'Est Maucroy, 1661 
Banderilla pegada sobre el pie de imp. donde consta: A Paris: chez la 
Veufue Gervais Alliot, 1662 
Sign.: []2, A-2Y8 
Port. a dos tintas con grab. xil. 
I. Les Epistres de S. Paul II. Título 
225=133.1 
BMALC1 FANT 1621 A 
 
20 
BLAEU, Joan (1596-1673) 
Parte del Atlas Mayor, o Geographia Blaviana, Que contiene las Cartas y 
Descripciones de Españas / [escripto, dispuesto y impresso por Juan 
Blaev]. -- En Amsterdam : y la officina de Juan Blaev, 1672. -- [16] p., 124 
col., p. 125-418, [2] p., [42] p. de map. grab., [12] p. de plan. grab., [2] h. 
de map. grab [2] h. de plan. grab. ; Fol. marca mayor (57 cm.) Hay 
variantes de esta ed. en: port. tip. por la presencia de banderilla "de las" 
en el tít. y en el front. por ausencia de datos; prelim. y algunas p. del 
cuerpo de obra por composición diferente; el orden de los mapas no es el 
mismo en todos los estados; hay ejemp. coloreados a mano y otros no. 
Marca de los Blaeu en port. 
Sign.: [ ]2, *2, 2[estrella]-3[estrella]2, A2, B-Z1, 2A-2H1, 
2I-2R2, 2S1, 2T2, 2V1, 2X-2Y2, 2Z1, 3A-3C2, [ ]2, 3D-3L2, 3M-3N1, 
3O-3S2, 3T1, 3V-3Z2, 4A-4B2, 4C1, 4D-4K2, 4L1, 4M-4S2, 4T1, 4V2, 
4X1, 4Y2, 4Z1, 5A-5C2, 5D1, 5E-5F2, 5G1, [ ]2, 5H1, 5I-5O2, 5P1, 
5Q-5R2, 5S1, 5T-5X2, 5Y1, 5Z2, 6A-6I2, 6K1, 6L-6M2 
Texto a dos col. con apostillas marginales 
Front. calc., en [ ]÷2 
Las p. y las h. de mapas y planos grab. calc. corresponden a 22 mapas de 
España y Portugal y a 7 planos del Monasterio de El Escorial, 3 de ellos 
pleg.; la mayor parte de los mapas ocupan el v. de 1 h. y el r. de la 
siguiente 
1. España-Mapas-S.XVII 2. Portugal-Mapas-S.XVII I. Título 
912(460)"16" 
BMALC1 FANT 2282 A 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

13 

21 
CALVO, Fernando (S.XVI) 
Libro de Albeyteria : en el qual se trata del cauallo y mulo y iumento, y de 
sus miembros y calidades y de todas sus enfermedades... : y ultimamente 
se ponen muchas y subtiles questiones y preguntas... : va repartido en 
quatro libros / compuesto por Fernando Calvo .... -- En Alcala : por Iusto 
Sanchez Crespo : a costa de Iuan de Sarria...,1602. -- [6], 249, [14] h. ; 
Fol. (29 cm.) 
Sign.: [ ]6, A-Z8, 2A-2I8, 2K4 
Texto a dos col 
Port. con grab. calc. 
1. Veterinaria-Obras anteriores a 1800 I. Título 
636 
BMALC1 FANT 4727 A L 
 
22 
CARLEVAL, Tomás (ca. 1576-1645) 
Disputationum Iuris variarum ad interpretationem regiarum legum Regni 
Castellae et illis similium, tam ex iure Neapolitano quam ex vtroque 
communi ciuili et canonico : libri primi de iudiciis,tomus prior : continens 
titulum primum de iudicibus ... / auctore ... Thoma Carlevalio ... ; adiecto 
duplici indice .... -- Secundaeditio cum additionibus suis locis insertis. -- 
Madriti : apud Mariam Quignonii : expensis Emmam. Lopii, 1649. -- [12], 
428, [40] p. ; Fol. (30 cm.) 
Tít. en antep.: "De Iudiciis de foro competenti et legitima iudicum potestate 
Tomus prior" 
Marca tip. en port. 
Sign. : ¶6, A-Z6, 2A-2Q6 
En prelim. esc. calc. : "Herman Panneels, fecit" 
Texto a dos col. 
1. Derecho I. Título 
340=124 
BMALC1 FANT 337 A 
 
23 
CARO DEL ARCO Y LOAISA, Juan(T.O.R.) 
Historia del sagrado monte de la Oliva, y su milagrosa imagen:donde se 
trata quien la traxo desde Ierusalen à aquel monte ... y los sucesos que se 
originaron de su venida ... / compuesto por ...Iuan Caro del Arco y Loaysa 
... profeso en la tercera Orden de N.P. 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

14 

S. Francisco .... -- En Alcalà : en casa de Francisco García Fernandez ..., 
y à su costa ..., 1676. -- [14], 220, [12] p., [1] h. de grab. ; 4º 
Hay estados de esta ed. con port. sin orla tip. 
Sign.: ¶8÷, A-N8÷, O-Q4÷ 
Texto a dos col. 
Antep 
Port. con orla tip 
Esc. xil., de D. Andrés de Torres Pacheco, en ¶÷4 
La h. de grab. xil. de "N.S. de la Oliva" 
1. Virgen María-Apariciones y milagros I. Título 
232.931.7 
BMALC1 FANT 12684 A L 
 
24 
CASTRO, Cristóbal (1550-1615) 
Historia Deiparae Virginis Mariae : ad veritatem collecta [et] veterum 
patrum testimonijs comprobata accurateq[ue] discussa / per patrem 
Christophorum de Castro e Societate Iesu .... -- Compluti :ex officina 
Ioannis Gratiani, apud viduam, 1605. -- [24], 620 p. :il. ; 4º (20 cm.) 
Catalogus auctorum quorum testimoniis praesatam Deiparaehistoriam 
comprobamus, p. 559-591 
Sign.: [calderón]4, 2[calderón]8, A-Z8, 2A-2P8, 2Q6 
Port. con grab. xil. 
Grab. xil., en p. 42 y 600, representando el árbol genealógico de la Virgen 
y la Anunciación 
1. Virgen María I. Título 
232.931 
BMALC1 FANT 6427 A L 
 
25 
CATALINA DE SIENA,Santa (1347-1380) 
Ramillete de epistolas y oraciones celestiales para fecundar todo genero 
de espiritus / nacido en ... el coraçon de la mystica ... santa Cathalina de 
Sena de la sagrada Orden de Predicadores ;que mandò traducir a la 
lengua castellana, de la toscana, ... Fr.Francisco Ximenez de Cisneros ... 
Arzobispo de ... Toledo ..... -- En Barcelona : a costa de Iuan Cassañes y 
Iayme Surià ..., 1698 (en la imprenta de Jayme Surià ...). -- [20], 476, [28] 
p. ; Fol. (32 cm.) 
Colofón 
Sign.: §\p6\s, 2§\p4\s, A-Z\p4\s, 2A-2Z\p4\s, 3A-3R\p4\s 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

15 

Texto a dos col. 
Antep. 
Port. con viñeta xil. 
1. Literatura religiosa I. Título 
821.131.1-6"13" 
BMALC1 FANT 13631 A 
 
26 
CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de (1547-1616) 
[Don Quijote de la Mancha] 
Primera y segunda parte del ingenioso hidalgo don Quixote de la Mancha / 
compuesta por Miguel de Ceruantes Saauedra .... – En Madrid : en la 
Imprenta Real : acosta de Iuan Antonio Bonet, y Francisco Serrano, 
mercaderes de libros, 1647. -- [6], 480 [i.e.479], [1] h. ; 4º Ejemplar 
mutilado: comienza en el fol. 5 y termina en el 452;faltan los folios 198 al 
241 
Sign.: ¶¶6÷, A-Z8÷, Aa-Zz8÷, Aaa-Ooo8÷ 
Error de fol., de la h. 238 pasa a la 240 
Segunda parte, con port. propia, comienza en h. 233 
I. Imprenta Real (Madrid) II. Título 
821.134.2-31"16" 
BMALC1 FANT 11291 A C 
 
27 
CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de (1547-1616) 
[Don Quijote de la Mancha] 
Vida y hechos del ingenioso cavallero don Quixote de la Mancha 
/compuesta por Miguel de Cervantes Saavedra ; [grabados deBouttats]. -- 
Nueva edición, coregida [sic] y ilustrada con 32 differentes estampas muy 
donosas y apropiadas a la materia. – En Amberes : en casa de Geronymo 
y Juan Bautista Verdussen, 1673. --[20], 611, [5] p., [16] h. de grab. ; 8º 
(18 cm.) 
Disponible en Internet en Biblioteca Digital Hispánica 
La segunda parte de esta ed. se publicó en 1672 
Marca tip. en port. 
Sign.: [cruz]8, 2[cruz]2, A-Z8, 2A-2P8, 2Q4 
Front. y h. de grab. calc., algunas firmadas por "F. Bouttats" 
I. Título 
821.134.2-31"16" 
BMALC1 FANT 2149 A C 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

16 

28 
CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de (1547-1616) 
[Don Quijote de la Mancha] 
Vida y hechos del ingenioso cavallero don Quixote de la Mancha. Parte 
primera / compuesta por Miguel de Cervantes Saavedra. -- Nueva edición, 
coregida [sic] y ilustrada con 32 differentes estampas muy donosas y 
apropiadas a la materia. -- En Amberes : por Juan Bautista Verdussen, 
1697. -- [20], 611, [5] p., [16] h.de grab. ; 8º (18 cm.) 
Existe emisión con pie de imp.: En Amberes : por Henrico y 
Cornelio Verdussen, 1697 
Marca tip. en port. 
Sign.: [cruz]8, 2[cruz]2, A-Z8, 2A-2P8, 2Q4 
Front. calc. 
Las h. de grab. calc., la mayoria firmadas: "F. Bouttats sculp. 
I. Título 
821.134.2-31"16" 
BMALC1 FANT 11139 A C 
 
29 
CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de (1547-1616) 
[Don Quijote de la Mancha] 
Vida y hechos del ingenioso cavallero don Quixote de la Mancha. Parte 
segunda / compuesta por Miguel de Cervantes Saavedra. --Nueva edición, 
coregida [sic] y ilustrada con 32 differentes estampas muy donosas y 
apropiadas a la materia. -- En Amberes : en casa de Geronymo y Juan 
Bautista Verdussen, 1672. -- [16], 649, [7] p., [16] h. de grab. ; 8º (18 cm.) 
La primera parte de esta ed. fué publicada en 1673 
Marca tip. en port. 
Sign.: *8, A-Z8, 2A-2S8 
Front. y h. de grab. calc., algunas firmadas por "F. Bouttats" 
I. Título 
821.134.2-31"16" 
BMALC1 FANT 2149 A C 
 
30 
CHIRINO DE SALAZAR, Fernando (1576-1646) 
Ferdinandi Quirini de Salazar conchensis e Societate Iesu ...Expositio in 
Proverbia Salomonis : cum triplici Indice .... -- Parisiis : ex officina 
Hieronymi Drovart apud Dionysium Bechet...,1637. -- [18], 585 [i.e. 583], 
[52] p. ; Fol. (38 cm.) 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

17 

Sign.: *3÷, +4÷, [ ]2÷, A-Z6÷, 2A-2Z6÷, 3A-3B6÷, 3C4÷, a-c6÷,d8÷ 
Error de pag., de p. 483 pasa a 486 
Texto a dos col 
Port. a dos tintas 
1. Biblia A.T. Libro de los Proverbios-Comentarios 2. Teología I. Expositio 
in Proverbia Salomonis II. Título 
22 
BMALC1 FANT 10363 A L 
 
31 
CICERÓN, Marco Tulio 
M. T. Ciceronis Epistolae familiares / cum P. Manutii annotationibus 
graecarum vocum interpretatione et índice epistolar¯u.. -- Editio VII. -- 
Silvae-Ducis : apud Ioannem Scheffer, 1686. -- [8], 596, [8] p. ; 12º (14 
cm.) 
El impresor Johann Scheffer trabajó en Maguncia 
Sign.: a4, A-2B12, 2C2 
Port. grab. calc. arquitectónica 
1. Cicerón, Marco Tulio-Correspondencia I. Epistolae familiares 
II. Título 
821.124'02-6"01/00" 
BMALC1 FANT 77 A 
 
32 
COLEGIO DE SANTO TOMÁS (ALCALÁ DE HENARES) 
Collegii Sancti Thomae Complutensis, In Tres Aristotelis libros de Anima 
Quaestiones. -- Compluti : Typis Francisci García Fernández, 1696. -- [8], 
668, [4] p. ; 4º (21 cm.) Sign.: ¶4, A-Z8, 2A-2T8 
Texto a dos col. 
Port. con esc. xil. de la Orden de Predicadores timbrado de corona, sobre 
una cartela barroca, dentro de un marco formado por bandas de adornos 
incluyendo estrellas y una letra "a" 
1. Aristoteles-Crítica e interpretación 2. Filosofía I. In tres Aristotelis libros 
de anima quaestiones II. Título 
1 Aristóteles 
BMALC1 FANT 17 A L 
BMALC1 FANT 5805 A L 
 
 
 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

18 

33 
COLEGIO MAYOR DE SAN ILDEFONSO (ALCALÁ DE HENARES) 
Interrogatorio de preguntas para la informacion que... se pretende hazer 
de la vida, virtudes, santidad y milagros del sieruo de Dios don Fray 
Francisco Ximenez de Cisneros, Cardenal deEspaña... / por el insigne 
Mayor de san Ilefonso. -- [S. l. : s. n., ca. 1604]. -- 14, [2] p. ; Fol. (29 cm.) 
En texto consta 1604 
Sign.: A8 
1. Jiménez de Cisneros, Francisco (1436-1517)-Biografías 
I. Título 
929 Jiménez de Cisneros, Francisco, Cardenal 
BMALC1 FANT 5813 A L 
 
34 
CUJAS, Jacques (1522-1590) 
Iacobi Cuiacii iurisconsultorum nostri saeculi principis Operum tomus 
quartus / eadem cum caeteris cura, eiusdem Alex. Scot I.C.ad 
manuscripta auctoris eis quae ad papinianum post auctoris mortem edita 
sunt, emendatis & dispositis observationum verò libris ad optima 
exemplaria emendatis. His accessit graecarum sententiarum, legum et 
constitutionum, quae frequenter in observationum libris citantur.... -- 
Lugduni : sumptibus Ioannis Pillehotte, 1614. -- [48] p., 2056 col., [52] p.. ; 
Fol. (36 cm.) 
Sign.: [alfa]-[delta]6, A-Z6, 2A-2Z6, 3A-3Z6, 4A-4X6, 4Y3 
Texto a dos col. 
Port. a dos tintas 
Port. con anagrama xil. de la Compañía de Jesús 
1. Derecho I. Operum tomus quartus II. Título 
340=124 
BMALC1 FANT 1493 A 
 
35 
CUJAS, Jacques (1522-1590) 
Iacobi Cuiacii iurisconsultorum nostri saeculi principis Operum tomus 
tertius : qui complectitur paratitla in novem priores libros codicis et 
commentarios seu recitationes solemnes ad IV, V, VI,VII, VIII et IX... 
/eadem cura eiusdem Alexandri Scot.... --Lugduni : sumptibus Ioannis 
Pillehotte, 1614. -- [28] p., 1960 col., [66] p., 1-58 col. ; Fol. (36 cm.) 
Sign.: [cruz]6, 2[cruz]8, A-Z6, 2A-2Z6, 3A-3Z6, 4A-4N6, 4O-4X6,4Y4 
Texto a dos col. 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

19 

Port. a dos tintas 
Port. con anagrama xil. de la Compañía de Jesús 
1. Derecho I. Operum tomus tertius II. Título 
340=124 
BMALC1 FANT 1493 A 
 
36 
CUJAS, Jacques (1522-1590) 
Iacobi Cuiacii... Operum tomus secundus : quo paratitla et praecipui 
digestorum tituli ex professo & uberius tractati vel explicati continentur... / 
cura eiusdem Alexandri Scot restitutus... interpretatione.... -- Lugduni : 
sumptibus Ioannis Pillehotte,1614. -- [16] p., 2104 col., [82] p. ; Fol. (36 
cm.) 
Sign.: ¶8, A-Z6, 2A-2Z6, 3A-3Z6, 4A-4Z6, 5A-5C6 
Texto a dos col. 
Port. a dos tintas 
Port. con anagrama xil. de la Compañía de Jesús 
1. Derecho I. Operum tomus secundus II. Título 
340=124 
BMALC1 FANT 1493 A 
 
37 
CUJAS, Jacques (1522-1590) 
Iacobi Cuiacij ... Principis opera omnia : quatuor volumina distincta, haec 
repetita editione ad verum auctore collata & innumeris quibus scatebant 
erroribus, ex manuscript fidelissimo, vindicata & restituto, & multis 
praelectionibus quae in manuscriptis adhuc sunt repitae, per appendicem 
auct & locupletata ... cui succedit de singularibus, et controuersiae 
eiusdem D. Cuiacij sententiis tractatus ab ipso Alexandre Scot conscriptus, 
... singula volumina suos habent tum legum, tum rerum índices coneinne & 
arte laboratos, quae vero hoc primo tomo contineantur .... -- Lugduni : 
sumptibus Ioannis Pillehotte, sub signo nominisIesu,1614. -- [112] p., 2358 
col., [48] p., [2] h. de grab. ; Fol.(36 cm.) 
Portadilla en Z1 
Marca tip. en port. 
Sign.: [estrella]4, [calderón]2, 2[calderón]-6[calderón]6, a-b6, 
c-d4, A-Z6, 2A-2Z6, 3A-3Z6, 4A-4Z6, 5A-5E6, 5F-5G4, 5H-5L6 
Texto a dos col. 
Port. a dos tintas 
La h. de grab. calc.: "Iacobus de Zettre fecit", retrato del autor 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

20 

La h. de grab. con arbol genealógico 
1. Derecho I. Principis opera omnia II. Título 
340=124 
BMALC1 FANT 1493 A 
 
38 
DELGADILLO, Cristóbal (ca. 1600-1671) 
Duo tractatus alter de Incarnatione, de Adoratione alter : in quibus legitima 
subtilis doctoris P. F. Ioannis Duns Scoti mens et aperitur et propugnatur / 
authore P. F. Christophoro Delgadillo ...Regularis Observantiae Parentis 
N. Francisci ..... -- Compluti :ex officina Mariae Fernandez ..., 1653. -- [32], 
571, [49] ; 4º (21 cm.) 
Sign.: [flor]\p6\s, [calderón]\p8\s, 2[calderón]\p2\s, A-Z\p8\s, 2A-2P\p8\s, 
2Q\p4\s, 2R\p2\s 
Texto a dos col. 
Port. con esc. xil. de los Franciscanos 
1. Escolasticismo I. Título 
141.31 
BMALC1 FANT 13632 A L 
 
39 
DOMINICUS GERMANUS DE SILESIA (1588-1670) 
Fabrica linguae arabicae : cum interpretatione latina & italica: accomodata 
ad vsum linguae vulgaris & scripturalis / authore...Dominico Germano... 
Ord. Min. de Observ. Reform.... -- Romae :Typis Sac. Congreg. de Prop. 
Fide, 1639. -- [36], 1082 [i.e. 1092],[120] p. : il. ; Fol. (33 cm.) 
Título paralelo en árabe-italiano ; texto paralelo en árabe-italiano-latín 
Marca tip. en port. 
[ ]2, a2, b-c4, c4, d2, A-Z4, 2A-2Z4, 3A-3Z4, 4A-4Z4, 5A-5Z4,6A-6X4, 6Y2, 
a-m4, [cruz latina]-3[cruz latina]4 
Texto a dos columnas 
1. Lengua árabe-Diccionarios I. Título 
811.411.21(038)=124=131.1 
BMALC1 FANT 1661 A 
 
40 
ECHEVERRÍA, Carlos de(S.I.) (1649-1699) 
Oración fúnebre, y panegírica en las Honras, con que el Colegio Mayor de 
San Ildefonso, Vniversidad de Alcalà, celebra la memoria de sv Ilmo. y V. 
Fundador el Eminentissimo señor Cardenal deToledo D. Fr. Francisco 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

21 

Ximenez de Cisneros / predicola el P.Carlos Feliz de Echeverría, Maestro 
de Escritura y Teología en su Colegio de la Compañía de Jesús. -- En 
Alcalá : en la imprenta de la Universidad : [taller de Francisco García 
Fernández], 1679. --[4], 36 p. ; 4º (18 cm) 
Sign.: A-E4 
Port. con esc. xil. de la "IHS" 
1. Jiménez de Cisneros, Francisco (1436-1517)-Homenajes I. Colegio 
Mayor de San Ildefonso (Alcalá de Henares) II. Título 
929 Jiménez de Cisneros, Francisco, Cardenal (067.5) 
BMALC1 FANT 2395 A L 
 
41 
ESCALANTE HUIDOBRO, Antonio de 
Discurso breve a la Magestad Catolica del Rey nuestro señor don Felipe 
quarto... : diuidese en dos partes : en la primera se trata del auxilio y 
proteccion real en fauor de los pobres... : en la segunda se trata de la 
obligación ... de todos los vassallos alsocorro de las necessidades del 
Patrimonio y Magestad real... / autor... Antonio de Escalante.... -- En 
Madrid : por la viuda de Iuan Sanchez, [1638?]. -- [8], 67 h., [1] h. en bl. ; 
4º (20 cm.) 
Fecha tomada de la tasa 
§4÷, §4÷, A-R4÷ 
1. España-Situación social I. Viuda de Juan Sánchez 
II. Título 
308(460)"16" 
BMALC1 FANT 731 A 
 
42 
ESTRADA, Juan de(O.F.M.) 
Sermon del Glorioso patriarca San Francisco / [por el padre fray Iuan de 
Estrada]. -- Impresso en Alcala : en casa de Iuan Gracian ..., 1612. -- 12 h. 
; 4º (19 cm.) 
Sign. : A12 
Port. con grab. xil. 
1. Sermones I. Título 
252 
BMALC1 FANT 13663 A L 
 
 
 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

22 

43 
FÉLIX, Francisco(O.F.M.) (nacido 1592) 
Tentativae complutensis : tomus posterior in duas divisus partes : in quo... 
Ioannis Duns Scoti mens... elucidatur, comprobatur, defenditur, neque 
minori studio ac diligentia Angelici doctoris doctrina exponitur... /auctore P. 
Fr. Francisco Felix.... -- Compluti : ex officina Mariae Fernandez, 1645. --
[32], 707, [10], 709-1175, [32] p. ; 4º (21 cm.) 
Sign.: [calderón]-2[calderón]8, A-Z8, 2A-2X8, 2Y2, []5, 2Y3-8, 2Z8, 3A-
3Z8, 4A-4F8, 4G4 
Texto a dos col. con apostillas marginales 
Port. con esc. xil. episcopal 
1. Juan Duns Escoto,Beato (1265-1308)-Crítica e interpretación 2. 
Filosofía I. Título  
1 Juan Duns Escoto, Beato 
BMALC1 FANT 5808 A L 
 
44 
FÉLIX, Francisco(O.F.M.) (nacido 1592) 
Tentativae Complutensis : tomus prior, in quo... Ioannis Duns Scoti mens... 
elucidatur, comprobatur, defenditur, neque minori studio ac diligentia 
Angeli Doctoris doctrina exponitur, atque explanatur... / auctore... 
Francisco Felix.... -- Compluti : ex officina Antonij Vazquez, 1642. -- [30], 
[2] en bl., 750, [54] p. ;4° (21 cm.) 
Sign.: [calderón]-2[calderón]8, A-Z8, 2A-2Z8, 3A-3D8, 3E2 
Port. con grab. xil. con el anagrama de los Franciscanos 
Texto a dos col. 
1. Juan Duns Escoto,Beato (1265-1308)-Crítica e interpretación 2. 
Filosofía I. Título 
1 Juan Duns Escoto, Beato 
BMALC1 FANT 5808 A L 
 
45 
FERNÁNDEZ DEL PULGAR, Pedro (1620-1697) 
Vida y motivos de la común aclamación de santo del venerable siervo de 
Dios D. Fr. Francisco Ximénez de Cisneros / historia, político moral, 
sagrada, recogida de los libros impresos y papeles manuscritos por Pedro 
Fernández del Pulgar...; a instancia del R.P.Fr. Pedro de Quintanilla y 
Mendoza. -- En Madrid : por la viuda de Melchor Alegre, 1673. -- [24], 197 
[i.e. 195], [49] p., [1] h.de grab. : il. ; 4º (19 cm.) 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

23 

Autores que en obras impressas ... han celebrado la vida ...del ... 
Cardenal Don Fray Francisco Ximenez de Cisneros ..., las [48] p. últimas 
Sign.: [parágrafo]-3[parágrafo]4, A-Z4, 2A4, 2B2, 
1[parágrafo]-6[parágrafo]4 
Error de pag. de p. 153 a 156 
Port. con orla tip. 
Esc. xil. del Cardenal Cisneros al v. de antep. y en p. 197 v. 
La h. de grab. calc., entre prelim. y texto: "Dom Barr. inv. Et fet." 
1. Jiménez de Cisneros, Francisco (1436-1517)-Biografías I. Título 
929 Jiménez de Cisneros, Francisco, Cardenal 
BMALC1 FANT 2585 A L 
 
46 
FERNÁNDEZ NAVARRETE, Pedro (1564-1632) 
Conservación de monarquías y discursos políticos sobre la gran consulta 
que el Consejo hizo al señor rey don Filipe tercero / por ... Pedro 
Fernández Navarrete.... -- En Madrid : en la Imprenta Real, 1626. -- 1 p, 
[3] h. bl., [8], 344 p. ; Fol. (30 cm.) 
Carta de Lelio peregrino a Stanislao Borbio priuado del Rey dePolonia, p. 
313-340 
Sign.: [ ]4, 2[calderon]4, A-Z6, 2A-2D6, 2E8, 2F2 
Texto con doble fileteado 
Texto a dos col. 
Texto con reclamos y apostillas marginales 
Capitales ornadas y orladas 
Port. con grab. calcográfico que incluye efigies de fray Alonso Navarrete y 
fray Alonso Mena Navarrete y representaciones de la Sabiduría y la 
Prudencia. "F. Agus. Leonardo inuen. ; Alarado de pomna sculp." 
1. España-Historia-1598-1621 (Felipe III) I. Carta de Lelio peregrino a 
Stanislao Borbio II. Título 
330(460)"16" 
32(460)"16" 
94(460)"16" 
BMALC1 FANT 324 A 
 
47 
FLECHIER, Esprit (1632-1710) 
Histoire du cardinal Ximenés. Tome premier [- tome second] / par messire 
Esprit Flechier, evêque de Nismes. -- A Amsterdam :chez Henry 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

24 

Desbordes, 1693. -- [2], XX, 513, [1] en bl.; [2], VII,514-873, [25] p. : il. ; 
12º (17 cm) 
Sign.: []1, *10, A-X12, Y5, Y-2O12, P3 
Port. a dos tintas 
2 t. en 1 v. 
Cada parte con port. propia 
Las il. grab. calc. a comienzo de los capítulos 
1. Jiménez de Cisneros, Francisco (1436-1517)-Biografías I. Título 
929 Jiménez de Cisneros, Francisco, Cardenal=133.1 
BMALC1 FANT 2584 A L 
 
48 
FLORENCIA, Jerónimo de (1565-1633) 
Marial que contiene varios sermones de todas las fiestas de N¯ra. Señora 
: predicados a las magestades de Philippo III y Philippo IIII... / por el padre 
Geronimo de Florençia de la Compañia de Iesus... ; [segundo tomo]. -- 
Impresso en Alcala : en cassa de Iuan de Orduña, 1625. -- [10], [2] en bl., 
415, [85] p. ;Fol. (31 cm.) 
En prelim. consta "segundo tomo" 
La "Tassa" está fechada en 1627 
Sign. : [ ]1, ¶5, A-Z8, 2A-2G8, 2H10 
Texto a dos col 
Port. grab. calc. : "Iuan Schorquens faciebat", arquitectónica 
1. Virgen María-Sermones I. Título 
232.931 
BMALC1 FANT 6417 A L 
 
49 
FRASSINELLI, Paolo(O.S.A.) (m. 1639) 
De sacerdotum obligationibus ad missas pro aliis ex iustitia celebrandas 
disputatio / R.P.M.F. Pauli Fraxinelli Ord. S. Agustini...; cum triplici indice, 
auctorum.... -- Quinta editio auctoris nouissima recognitione & multis 
additionibus .... --Bononiae : typis Sebastiani Bonomii, 1620. -- [32], 213, 
[25] p. ; 8ª (14 cm.) 
Colofón 
Sign.: a-b8, A-P8 
Port. a dos tintas con escudo xil. 
1. Sacerdotes 2. Misa I. Título 
262.14 
BMALC1 FANT 1537 A 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

25 

50 
GACETA de Madrid (1697) 
Gaceta de Madrid. -- En Madrid : por Antonio Bizarròn,[1697]-1936. -- v. ; 
25 cm 
Diaria, 1808-1936 
Comenzó con : n. 2 (2 abr. 1697),y cesó con : n. 314 (9 nov.1936) 
Disponible en internet en Gazeta: colección histórica en la página web del 
BOE, en Biblioteca Digital de la Comunidad de Madrid y en Memoria de 
Madrid (año 1808) 
A partir de 1762 el responsable de su publicación es la Imprenta Real 
De 1808 a 1814 se publican además : Gazeta ministerial de Sevilla = 
ISSN 0212-1239 ; Gaceta del Gobierno (Sevilla) =0212-1247 ; Gaceta de 
la Regencia de España e Indias = ISSN 0712-1255 ; Gazeta de la 
Regencia de las Españas = ISSN 0212-1263 
Es continuación de : Nuevas ordinarias de los sucesos del norte, 
que con diferentes títulos se publicó 1683-1697 
Entre jul. y oct. 1936 se publica también de forma paralela : 
Boletín oficial de la Junta de Defensa Nacional de España 
Tít. tomado del tít. de partida 
Variaciones en el formato= Gaceta de Madrid (1697) 
1. España-Administración-Publicaciones periódicas 2. Publicaciones 
periódicas I. Gazeta de Madrid II. Gaceta del Gobierno III. Gazeta de 
Madrid bajo el gobierno la Regencia de las Españas IV. Título 
34/35(460)(05) 
BMALC1 PERI PP 766 
BMALC1 PERI PP 767 
BMALC1 PERI PP 772 
BMALC1 PERI PP 773 
BMALC1 PERI PP 774 
BMALC1 PERI PP 775 
BMALC1 PERI PP 776 
BMALC1 PERI PP 777 
BMALC1 PERI PP 778 
BMALC1 PERI PP 779 
BMALC1 PERI PP 780 
BMALC1 PERI PP 781 
BMALC1 PERI PP 782 
BMALC1 PERI PP 783 
BMALC1 PERI PP 784 
BMALC1 PERI PP 785 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

26 

BMALC1 PERI PP 786 
BMALC1 PERI PP 787 
BMALC1 PERI PP 788 
BMALC1 PERI PP 789 
BMALC1 PERI PP 790 
BMALC1 PERI PP 791 
BMALC1 PERI PP 792 
BMALC1 PERI PP 793 
BMALC1 PERI PP 794 
BMALC1 PERI PP 795 
BMALC1 PERI PP 796 
BMALC1 PERI PP 797 
BMALC1 PERI PP 798 
BMALC1 PERI PP 799 
BMALC1 PERI PP 800 
BMALC1 PERI PP 801 
BMALC1 PERI PP 802 
BMALC1 PERI PP 803 
BMALC1 PERI PP 804 
BMALC1 PERI PP 805 
BMALC1 PERI PP 806 
BMALC1 PERI PP 807 
BMALC1 PERI PP 808 
BMALC1 PERI PP 809 
BMALC1 PERI PP 810 
BMALC1 PERI PP 811 
BMALC1 PERI PP 812 
BMALC1 PERI PP 813 
BMALC1 PERI PP 814 
BMALC1 PERI PP 815 
BMALC1 PERI PP 816 
BMALC1 PERI PP 817 
BMALC1 PERI PP 818 
BMALC1 PERI PP 819 
BMALC1 PERI PP 820 
BMALC1 PERI PP 821 
BMALC1 PERI PP 822 
BMALC1 PERI PP 823 
BMALC1 PERI PP 824 
BMALC1 PERI PP 825 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

27 

BMALC1 PERI PP 826 
BMALC1 PERI PP 827 
BMALC1 PERI PP 828 
BMALC1 PERI PP 829 
BMALC1 PERI PP 830 
BMALC1 PERI PP 728 
BMALC1 PERI PP 729 
BMALC1 PERI PP 730 
BMALC1 PERI PP 731 
BMALC1 PERI PP 752 
BMALC1 PERI PP 753 
BMALC1 PERI PP 754 
BMALC1 PERI PP 755 
BMALC1 PERI PP 756 
BMALC1 PERI PP 757 
BMALC1 PERI PP 758 
BMALC1 PERI PP 759 
BMALC1 PERI PP 760 
BMALC1 PERI PP 761 
BMALC1 PERI PP 762 
BMALC1 PERI PP 763 
BMALC1 PERI PP 768 
BMALC1 PERI PP 769 
BMALC1 PERI PP 770 
BMALC1 PERI PP 771 
BMALC1 PERI PP 764 
BMALC1 PERI PP 765 
BMALC1 PERI PP 732 
BMALC1 PERI PP 733 
BMALC1 PERI PP 734 
BMALC1 PERI PP 735 
BMALC1 PERI PP 736 
BMALC1 PERI PP 737 
BMALC1 PERI PP 738 
BMALC1 PERI PP 739 
BMALC1 PERI PP 740 
BMALC1 PERI PP 741 
BMALC1 PERI PP 742 
BMALC1 PERI PP 743 
BMALC1 PERI PP 744 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

28 

BMALC1 PERI PP 745 
BMALC1 PERI PP 746 
BMALC1 PERI PP 747 
BMALC1 PERI PP 748 
BMALC1 PERI PP 749 
BMALC1 PERI PP 750 
BMALC1 PERI PP 751 
 
51 
GODÍNEZ, Miguel (1591-1644) 
Practica de la theologia mystica / por el M.R.P.M. Miguel Godinez, de la 
Compañia de Jesus... ; sacala a la luz el lic. Don Juan de Salazar y 
Bolea.... -- En Pamplona : por Martin Gregorio de Zabala, 1690. -- [32], 
379, [12] p. ; 8º (16 cm) 
Sign. : a-b8, A-Z8, 2A8, 2B4 
Port. con orla tip 
1. Misticismo I. Título 
248.2 
BMALC1 FANT 1291 A 
 
52 
GONET, Jean-Baptiste (1616-1681) 
Clypeus tehologiae thomisticae. Tomus sextus, continens manuale 
thomistarum seu totiu Theologiae Compendium, in gratiam studentium ab 
ipsomet Authore editum / authore R. P. Joanne Baptista Gonet.-- Editio 
quarta. -- Lugduni : apud Anissonios & Joan Posuel, 1681.-- [20], 224, 
316, 198 p. ; Fol. (35 cm.) 
Marca tip. en port. 
Sign. : ã4, ã6, A-S6, T4, A-Z6, 2A-2B6, 2C-2D4, A-Q6, R3 
Texto a dos col. 
Port. a dos tintas 
Grab. calc.: "M. Ogier fecit", escudo del arzobispo Serroni en sign. ã2 
1. Tomismo 2. Teología I. Título 
141.30=124 
24=124 
BMALC1 FANT 1900 A 
 
 
 
 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

29 

53 
GONZÁLEZ, Jacinto(S.J.) 
Sermón que predicó / el padre Iacinto González, predicador en el Colegio 
de Alcalá de Henares, en la festividad más célebre, y veneración más 
pública, con que el mismo Colegio los años todos en su más magnífico 
Templo celebra la más admirable, y misteriosa conservación de las 
Sagradas Formas, que en dicho Templo se reverencian, este año de 
1657. -- En Alcalá : por María Fernández,1657. -- 2 h., 24 p. ; 4º (20 cm.) 
Texto con apostillas marginales. -- L. red. y cursiva 
Port. xil. con monograma IHS, con cruz sobrepuesta y sobre triple clavo, 
dentro de una corona de laurel 
1. Sermones I. Título 
252 
BMALC1 FANT 4673 A L 
 
54 
GREGORIO I,Papa, Santo 
[Regula pastoralis. Español] 
Govierno ecclesiastico y seglar : que contiene el pastoral del gloriosissimo 
Padre S. Gregorio el Magno Papa y Monge de la Orden de S. Benito / 
traducido de latin en romance, co[n] un Tratado de Republica compuesto 
por el P. Fr. Gregorio de Alfaro. -- En Alcalá: por Iusto Sánchez Crespo, 
1604. -- [24], 494, [46] p. : il. ; 4º (20 cm.) 
Doze abusiones del siglo / [traducido por Gregorio de Alfaro ;autoría 
atribuida a San Agustín o a San Cipriano]. -- P. 501 [i.e.471]-494 
Palau, 6988 
Sign.: [Calderón]-3[Calderón]4, A-3Q4, a-e4, f2 
Port. con esc. xil. arzobispal de Bernardo de Rojas y Sandoval 
Apostillas, reclamos e inic. grab. 
Las il. son grab. xil.: de la Huida a Egipto, en [calderón]4 v., y esc. xil. en 
2E3 v. y en 3N3 v. 
1. Teología pastoral 2. Iglesia y Estado-España I. Breve Tratado de 
República II. Doze abusiones del siglo III. Título 
262.131 
322 
BMALC1 FANT 339 A L 
 
 
 
 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

30 

55 
GUADALAJARA Y XAVIER, Marcos de (1560-1631) 
Quinta parte de la Historia pontifical y catolica / por fray Marcos de 
Guadalaxara y Xavier. -- En Madrid : por Melchor Sánchez: a costa de 
Gabriel de León, mercader de libros, 1652. -- [16],584, [32] p. ; Fol. (29 
cm.) 
Es continuación de la obra iniciada por Gonzalo de Illescas, continuada 
por Luis de Bavia y finalizada por Juan Baños de Velasco 
Marca de ed. en port. 
Sign. : ¶8, A-Z8, 2A-2P8, 2Q4 
Texto a dos col. 
Port. a dos tintas 
1. Papas-Biografías 2. Historia universal 3. Historia eclesiástica I. Historia 
pontifical y catholica II. Título 
929:262.13 
94(100) 
BMALC1 FANT 1859 A 
 
56 
GUTIÉRREZ DE ESTREMERA, Juan 
Libro de las grandezas del nombre de Iesus ... / compuesto por .. Fr. Iuan 
Gutierrez de Estremera.... -- Impresso en Alcala : por Luys Martinez 
Grande, a costa de Baptista Lopez, 1614. -- [7], [1] en bl., 408, 20, 47, [1] 
h. ; 4º (21 cm.) 
Editor consta en colofón 
Sign.: [ ]8, A-2Z8, 3A-3E8, [calderón]8, 2[calderón]8,3[calderón]4, d8, b-f8 
Texto a dos col. 
Port. con esc. xil. de los mercedarios 
1. Jesucristo 2. Teología I. Título 
23 
232.9 
BMALC1 FANT 13635 A L 
 
57 
HENRÍQUEZ DE VILLEGAS, Andrés 
Controuersias de Deo vno, id est De Dei scientia et ideis ac voluntate, de 
praedestinatione item atque reprobatione hominum / scribebat ... 
Andraeas Henriquez de Villegas .... -- Compluti : ex officina Ioannis de 
Villodas [et] Orduña ..., 1628. -- [4], 496 [i.e. 494], [10] p. ; Fol. (29 cm.) 
Sign.: [ ]2, A-Z8, 2A-2H8, 2I4. 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

31 

Port. con grab. xil. 
Error de pag. de p. 353 pasa a la 356 
Texto a dos col. enmarcado 
1. Escolasticismo I. Título 
231.01 
BMALC1 FANT 13634 A L 
 
58 
HERNÁNDEZ BLASCO, Francisco (fl. 1587) 
Segunda parte de la Vniuersal redencion : en la qual se contienen los 
hechos de los sagrados Apostoles, sus persecuciones y varios sucessos 
de la Iglesia militante / compuesta por Luys Hernandez Blasco ... de la 
Tercera Orden del glorioso ... SanFrancisco .... -- En Alcala : en casa de 
Iuan Gracian que sea engloria, 1613. -- [12], 581, [11] p. ; 4º (21 cm.) 
[cruz latina]6, A-Z8, 2A-2O8 
Texto a dos col. 
Port. con grab. xil. 
1. Historia sagrada I. Título 
22.046 
BMALC1 FANT 4718 A L 
 
59 
JOSÉ DE JESÚS MARÍA(O.C.D.) (1562-1629) 
Primera parte de las excelencias de la virtud de la castidad / compuesto 
por fray Joseph de Jesus Maria, de la Orden de los Descalços de la 
Virgen María del Monte Carmelo... -- En Alcalá : por la biuda [sic] de Juan 
Gracián, 1601. -- [20], 902 [i.e. 890],[2] p. ; Fol. (30 cm.) 
En p. 856, grab. xil. representando la anunciación 
Colofón 
Sign.: [cruz]10, A-Z8, 2A-2Z8, 3A-3I8, 3K6 
Errores de paginación sin afectar al texto, de la p. 512 pasa a la 515; de la 
p. 889 pasa a la 900 
Port. con orla calc. 
Texto a dos col. 
Grab. xil. religiosos en p. 856. 
Port. : Dentro de un marco formado por viñetas calc. emblemáticas 
alusivas al tema del libro; en la parte superior, escudo de la Orden 
Carmelitana, sobre una cartela barroca, timbrado de corona y ocho 
estrellas sostenido por la Virgen con el niño en brazos de un lado y san 
José del otro 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

32 

1. Castidad I. Título 
241.536 
BMALC1 FANT 4401 A L 
 
60 
JUSTA poetica zelebrada por la Universidad de Alcalà Colegio Mayor de 
S. Ildefonso; en el nacimiento del Principe de las Españas ... / publicala ... 
Francisco Ignacio de Porres ... --Impresa en Alcala : por María Fernandez 
Impresora de laUniversidad,1698. -- [12], 484 p. ; 4º (21 cm.) 
Sign.: ¶7, A-Z8, 2A-2G8, 2H2 
Texto fileteado 
Port. fileteada y esc. real xil. 
1. Poesía española-S. XVII-Antologías 
821.134.2-1"16"(082.2) 
BMALC1 FANT 4682 A L 
 
61 
LAUREA complutense, adornada, y texida de hermosas hojas de florida 
elocuencia... : sermones varios a singulares asuntos / escritos por 
insignes maestros de la oratoria christiana.... – En Alcala : por Francisco 
Garcia Fernandez mercader de libros, y a su costa: vendese en su casa, 
1666. -- 16], 440, [28] p. ; 4º (21 cm.) 
Simón, B.L.H., vol. XII, 5885, da relación de los sermones y sus 
respectivos autores 
Colofón 
Sign.: [calderón]8, A-Z8, 2A4, 2B-2E8, 2F-2G4, 2H6 
Texto a dos columnas con apostillas marginales 
1. Sermones  
241 
252 
BMALC1 FANT 5790 A L 
 
62 
LEÓN (DIÓCESIS) 
Constituciones synodales del Obispado de Leon / hechas por ...Bartolome 
Santos de Rissoba, Obispo de dicho Obispado, y recopiladas por el 
mismo las de sus predecesores. -- En Alcala :por Maria Fernandez, 1651. 
-- [16], 250 [i.e. 254] p., [2] en bl., [1] h. de grab. ; 4º (20 cm.) 
Recoge las constituciones de los sínodos de 1636, 1639, 1643 y1647 
Sign.: ¶\p8\s, A-Q\p8\s 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

33 

La h. de grab. calc.: "J\ppe\s. Valles f." es el esc. De Bartolome Santos de 
Risoba 1. Concilios y sínodos I. Título 
262.5 
BMALC1 FANT 13629 A L 
 
63 
LEÓN MARCHANTE, Manuel de (1631-1680) 
Relacion de la fiesta de Toros que corriò la Villa de Meco à siete de Iunio 
deste presente año, y de la guerra que tuvo con Alcalà de Henares, en 
que da larga cuenta de la canela, y açucar piedra que repartiò, y la grande 
cosecha que huvo de palos, y pedradas / compuesta por un Poeta hijo de 
la Piedra, Vendese la Relacion de la canela à dos quartos el pliego, 
porque no se dàn palos de valde. -- 1670. -- [8] p. ; 32 cm 
Según Palau, VIII, 151374, el autor es León Marchante 
Ms. 
Fecha tomada del último verso 
1. Corridas de toros-España-S.XVIII 2. Manuscritos 3. Relaciones de 
sucesos I. Título 
821.134.2-1"16" 
BMALC1 FANT 6434 A L 
 
64 
LIZANA, Francisco de, O. M. 
Discursos panegíricos y morales para diversas festividades de santos y 
algunas de María Santissima, dignissima Madre de Dios / que ha 
predicado y escrito ... Fr. Francisco de Lizana del Orden de N. Señora de 
la Merced Redempcion de Cautivos .... -- En Madrid: por Ioseph 
Fernandez de Buendía : a costa de Lorenço de Ibarra,1664. -- [32], 460, 
[20] p. ; 4º (22 cm.) 
Sign.: [calderón]-2[calderón]8, A-Z8, 2A-2G8 
Port. con esc. xil. de la O. de la Merced 
Textos a dos col. 
1. Sermones I. Título 
252.7 
BMALC1 FANT 1821 A 
 
 
 
 
 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

34 

65 
LÓPEZ MAGDALENO, Alonso 
Atributos panegyricos, que en catorze sermones miscelaneos da a la 
estampa / Fray Alonso Lopez Magdaleno... de la regular observancia de... 
San Francisco.... -- Madrid : por Antonio Gonçalez de Reyes, 1676. -- [16], 
460, [24] p. ; 4º (21 cm.) 
Sign. : [parágrafo]\p8\s, A-Z\p8\s, 2A-2G\p8\s, 2H\p2\s 
Texto a dos col. 
Port. con orla tip. 
1. Sermones I. Título 
252 
BMALC1 FANT 14167 A 
 
66 
LOREA, Antonio de (1635-1687) 
David perseguido: tercera parte, istórica [sic], moral y política / compuesta 
por el padre presentado fray Antonio de Lorea. -- En Madrid : en la 
Imprenta Real : a costa de Gabriel de León,1675. -- [20], 498, [13] p. ; 8º 
(21 cm.) 
Marca tip. en port. 
Sign.: ¶8, 2¶2, A-2I8 
Iniciales grabadas 
Texto a dos columnas 
1. David,Rey de Israel 2. Historia sagrada I. Imprenta Real (Madrid) II. 
Título 
821.134.2-97"16" 
BMALC1 FANT 1807 A 
 
67 
LOUVOIS, Françoise Michel Le Tellier, Marquis de (1641-1691) 
Testament politique / du Marquis de Louvois. -- A Cologne : chez le 
Politique, 1695. -- [10], 576 p., [1] h. de grab. ; 12º (16 cm.) 
Sign.: []1, *5, A-Z12, 2a-2b6 
Port. a dos tintas con grab. xil. 
H. de lám. calc. titulada "Testament de Mr de Louvois" I. Título 
32 Louvois, Marqués de 
929 Louvois, Marqués de 
BMALC1 FANT 1564 A 
 
 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

35 

68 
MAGRI, Domenico (1604-1672) 
Hierolexicon sive sacrum dictionarium : in quo Ecclesiasticae voces, 
earumque Etymologiae, Origines, Symbola, Caeremoniae, Dubia, Barbara 
Vocabula, atque Sac. Scripturae & SS. PP. Phrases Obscurae elucidantur 
/ auctoribus Dominico Macro Melitensi et Carolos Eius Fratre. -- Romae : 
sumptibus Pontii Bernardon, 1677.-- [28], 358 p., [2], 359-678, 32 p., [1] h. 
de grab. : il. ; Fol.(34 cm.) 
Segunda parte con port. propia tras la p. 358 ; "Apparentes Sacrae 
Scripturae contradictiones / a Domenico Maro... conciliatae..." 32 p. con 
port. pag. y sign. propias 
Colofón 
Sign.: []4 a-b4, c2, A-Z4, 2A-2Z4, 3A-3Z4, 4A-4Q4, a-d4 
Texto a dos col. 
Port. a dos tintas con grab. calc. 
Front. grab. calc. alegórico 
Las il. son grab. xil. intercaladas en el texto 
Retrat calc. de Philippus Gaetanus firmado "N. Mourron pinx. Io. 
Nolin sculp." en h. []4 
1. Teologia-Diccionarios I. Apparentes Sacrae Scripturae contradictiones 
II. Título 
2(038)=124 
BMALC1 FANT 1670 A 
 
69 
MARÍN, Juan (1654-1725) 
Sermón real de la Virgen / que predicó el Rvmo. P. Ivan Marín...en el día 
veinte y seis de noviembre de 1697, vltimo de el Novenario, que en la S. 
Iglesia Magistral de San Iusto y Pastor de la Ciudad de Alcalá se celebró 
por Orden de el Rey N. Señor. – En Alcalá : en la imprenta de la 
Universidad : [taller de Francisco García Fernández], 1697. -- [32], 21 p. ; 
4º (19 cm) 
Sign.: A-E4, F3 
Port. con orla tip. y esc. xil. 
Inic. tip. enmarcada por adornos 
Apost. marg. 
Texto a dos col. y a lín. tirada 
1. Sermones I. Título 
252.7 
BMALC1 FANT 2398 A L 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

36 

 
70 
MATA, Juan de(O.P.) 
Cuaresma en discursos predicables / por el R.P. Fr. Juan de Mata 
predicador General de la Orden de los Predicadores.... – En Alcalá : por 
Antonio Vázquez a costa de Manuel López, 1639. -- 7 h.I-640 p., 14 h. ; 4º 
(20 cm) 
Colofón 
Sign.: []\p1\s, [Cruz latina]\p4\s, 2[Cruz latina]\p2\s, A-Z\p8\s, 2A-2R\p8\s, 
[Calderón]\p8\s, 2[Calderón]\p4\s, 3[Calderón]\p2\s 
Texto a dos col 
Port. grab. calc. arquitectónico: "Marten D sculpsit en Madrid" 
1. Sermones para Cuaresma I. Título 
241 
BMALC1 FANT 13626 A L 
BMALC1 FANT 5810 A L 
 
71 
MATA, Juan de(O.P.) 
Parayso Virginal : con discursos predicables en las fiestas de la siempre 
virgen y Madre de Dios, Maria Señora nuestra : añadidos en esta segunda 
impression doze discursos, en cada solemnidad el suyo / por ... Fr. Iuan 
de Mata ... de la Orden de Predicadores ... -- En Alcala : por Antonio 
Vazquez : a costa de Manuel Lopez,1637. -- [16], 497 [i.e. 447], [36] p. ; 4º 
(20 cm.) 
Colofón 
Sign.: [calderón]8, A-Z8, 2A-2E8, 2[calderón]8, 3[calderón]8,4[calderón]2 
Port. con orla tip. y viñeta xil 
Error de pag., de p. 48 pasa a 89, de 164 a 167 y de p. 429 a 440 
Texto a dos col. con apostillas marginales 
1. Mariología I. Título 
232.931 
BMALC1 DEPO 6431 A L 
 
72 
MAUDUIT, Michel (1644-1709) 
Traite de religion contre les athees, les deistes et les nouveaux 
pyrrhoniens / [Michel Mauduit]. -- A Paris : chez Lambert Roulland, 1677. -
- [24], 346 p. ; 16 cm 
Autor tomado de la Library of Congress 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

37 

1. Apologética I. Título 
239.9=133.1 
BMALC1 FANT 1624 A 
 
73 
MIGUEL, Alonso(O.P.) 
R. A. P. M. Fr. Illefonsi Michaelis Zamorensis ordinis praedicatorum... 
Commentaria in primam partem D. Thomae a quaest. Ivsque ad 25. 
inclusiue : primus tomus.... -- Compluti : in Collegio Sancti Thomae Ordinis 
Praedicatorum Fr. Didacus Garcia,1658. -- [24], 644, [16] p. ; Fol. (30 cm.) 
Año tomado de colofón 
Sign. : [cruz griega]8, [2 cruces griegas]4, A-Z8, Aa-Qq8,Rr-Tt6 
Port. con esc. xil. 
Texto a dos col. 
1. Tomás de Aquino, Santo (1225-1274)-Crítica e interpretación I. Colegio 
de Santo Tomás (Alcalá de Henares) II. Commentaria in priman partem D. 
Thomae primus tomus. III. Título 
1 Tomás de Aquino, Santo 
BMALC1 DEPO 6430 A L 
 
74 
MOEZ DE ITÚRBIDE, Miguel 
Por la Iglesia Magistral de S. Justo, y Pastor de la Villa de Alcalá de 
Enares. Con la Iglesia conventual de S. María de la Villa de Talavera, 
sobre los derechos de precedencia en los Synodos Diocesanos de Toledo 
en el Artículo de Manutención / [por el Dr. Miguel Moez de Iturbide]. -- En 
Alcalá : por María Fernández, 1661. -- [2], 172, [14] p. ; 4º. (24 cm.) 
Al r. : grab. calcográfico, cartela representando a los Santos Niños Justo y 
Pastor, timbrada de capelo 
Frontis con el escudo del Cabildo de Alcalá de Henares 
1. Iglesia Magistral (Alcalá de Henares)-Historia 2. Iglesia Conventual de 
Santa María (Talavera de la Reina)-Historia3. Alcalá de Henares-Historia 
I. Título 
262.3(460.27 Alcalá de Henares) Iglesia Magistral(091) 
94(460.27 Alcalá de Henares) 
BMALC1 FANT 3373 A L 
 
 
 
 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

38 

 
75 
MOLINOS, Pedro (s. XVI) 
Pratica ivdiciaria del Reyno de Aragón / compuesta por Pedro Molinos, 
notario y ciudadano de la Ciudad de Çaragoça. – Añadida por curiales de 
la misma ciudad en esta ultima Impression, y reduzidas las Cedulas, Actos 
y Letras a Romance y estilo político y breue con algunos Processos y 
muchas mas Aduertencias que la antigua tiene. -- Impressa en Çaragoça : 
por Pedro Cabarte ... :vendese en casa de Gabriel Garces ..., 1625. -- 
[16], 320 p. ; Fol.(31 cm.) 
Sign. : [ ]1, [cruz latina]7, A-V8 
Texto a dos col. 
Antep. con esc. xil. de Aragón 
Port. con esc. xil. real y a dos tintas 
1. Derecho procesal-Aragón (Reino) I. Título 
347.9(460.22) 
BMALC1 FANT 1880 A 
 
76 
MONASTERIO DE SAN BERNARDO (ALCALÁ DE HENARES) 
Constituciones y estatutos ordenados y mandados guardar por...Bernardo 
de Sandoval y Roxas... para las Religiosas del Monasterio de S. Bernardo 
que... fundo edifico y doto en su villa y Corte Arçobispal de Alcala de 
Henares.... -- Impresso en Madrid : por Luis Sanchez, 1625. -- [1], 55 h., 
[1] en bl. ; 4º (24 cm.) 
Sign.: [ ]\p1\s, A-O\p4\s 
Port. grab. calc.: "Suº Schorquens faciebat Madriti" 
1. Monasterio de San Bernardo (Alcalá de Henares) -Reglas, 
constituciones, etc-S.XVII I. Título 
271-055.2 (460.27 Alcalá de Henares) San Bernardo 
BMALC1 FANT 3577 A L 
 
77 
MONTGAILLARD, Pierre-Jean-François Percin de (1633-1713) 
Instruction sur le sacrifice de la messe, sur la realité du corps et du sang 
de Jesus-Christ dans l'eucharistie / adressée par messire Pierre Jean 
Francois de Persin de Montgaillard.... – A Paris : chez Jean Couterot & 
Louis Guerin, 1687 (De l'imprimerie d'Antoine Lambin). -- [28], 301 p. ; 12º 
(16 cm.) 
Segundo imp. tomado de colofón 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

39 

Sign.: a12, e3, A-M12, N7 
1. Eucaristía I. Título 
264.02 
BMALC1 FANT 1123 A 
 
78 
MORENO PALACIOS, Antonio (1642-1708) 
Antidotos sagrados, y evangélicos, contra el veneno de los vicios :Medios 
para hazerce (sic) todos predestinados. Propvestos en vna practica de 
missiones, y idea de Missioneros. Con instrvccion, y convocatoria para 
este santo exercicio / por el...P.M. Antonio Moreno, de la Compañia de 
Iesus.... -- En Alcala :por Francisco Garcia, y a su costa ..., 1684. -- [22], 
475, [9] p.; 4º (21 cm.) 
Sign. : [calderón]\p7\s, [calderón]-2[calderón]\p4\s, A-Z\p8\s, Aa-Gg\p8\s, 
Hh\p2\s 
Port. con orla tip. 
Texto a dos col. 
Apostillas marginales 
1. Virtudes I. Título 
241.5 
BMALC1 FANT 14162 A L 
 
79 
NICOLÁS DE JESÚS MARÍA (1539-1594) 
Phrasium mysticae theologiae V. P. F. Ioannis a Cruce Carmelitarum 
excalceatorum... / authore P. F. Nicolao á Jesu Maria.... -- Compluti : ex 
officina Ioannis de Orduña, 1631. -- [16], 360 p. ; 4º (20 cm.) 
Sign.: [calderón]-2[calderón]\p4\s, A-Y\p8\s, Z\p4\s 
Port. grab. calc. arquitectonica: "Diego de Astor fecit" 
1. Juan de la Cruz, Santo (1542-1591)-Biografías 2. Misticismo I. Título 
248.2 
929 Juan de la Cruz, Santo 
BMALC1 FANT 13627 A L 
 
80 
NISENO, Diego (m. 1656) 
Asuntos predicables, para todos los dias de cuaresma, con algunos 
sermones añadides [sic]. Tomo segundo / por el P. Fr.Diego Niseno, Abad 
del Monasterio de S. Basilio Magno de Madrid....-- En Madrid : por Fran.co 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

40 

Martines : a costa de Pedro Coello,1631. -- [11] h., 342 p., [20] h. ; 4º (21 
cm) 
Colofón 
Port. con grab. calcográfico representando un cuerpo arquitectónico; a los 
lados, sobre pedestales, las figuras de S. Eumelia, madre de S. Basilio y 
de S. Marina, hermana de S. Basilio; en la parte superior, enmarcado por 
dos figuras de ángeles y motivos frutales, un óvalo que contiene la imagen 
de una columna y la leyenda "Talis est Magnus Basilius" ; en la basa de 
los pedestales: "Alarac de Popma fecit a costa de Pedro Coello" 
Sign.: []1, [calderón]4, 2[calderón]6, A-Z8, 2A-2Y8, 2Z2 
Texto a dos col. 
Apostillas marginales 
1. Sermones para Cuaresma I. Título 
252.7 
BMALC1 FANT 1937 A 
 
81 
NISENO, Diego (m. 1656) 
Asuntos predicables para todos los domingos después de Pentecostés 
/por... Diego Niseno monge de la sagrada religion del gran Basilio.... -- En 
Madrid : por Francisco Martínez : a costa de Pedro Coello,1630 (1631). -- 
[9] h., 287 p., [35] h. ; 4º (21cm) 
Sign. : [ ][calderón]8, A-Z8, 2A-2R8, 2S2 
Texto a dos columnas con apostillas marginales 
Port. con grab. calcográfico representando un cuerpo arquitectónico; a los 
lados, sobre pedestales, las figuras de S.Gregorio Nacianceno y de S. 
Juan Crisóstomo; en la parte superior, enmarcado con motivos frutales y 
dos figuras de ángeles, un óvalo que contiene la imagen de una columna 
en campo de fuego y la leyenda "Talis est Magnus Basilius" ; en la basa 
de los pedestales: "I. de Courbes F. a costa de Pedro Coello"Portada 
calcográfica arquitectónica: "I. de Courbes F.", con iconografía del 
monasterio del gran Basilio de Madrid 
1. Sermones para Cuaresma I. Título 
252.7 
BMALC1 FANT 1937 A 
 
82 
ORATORIA sagrada complutense : ilustrada con todos los adornos, y 
colores de humana, y divina eloquencia / compuesta por sus mas doctos, 
y eruditos oradores en varios sermones evangelicos.... --En Alcalá : por 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

41 

Francisco García Fernandez ... y a su costa...,1671. -- [12], 434, [34] p. ; 
4º (21 cm.) 
Según consta en la tasa es la 2ª parte de la "Laurea complutense" 
Sign.: [parágrafo]6, A-Z8, 2A-2D8, 2E-2G4, 2H6 
Texto a dos col. 
1. Sermones 2. Moral cristiana  
241 
252 
BMALC1 FANT 5811 A L 
 
83 
PEINADO, Ignacio Francisco(S.I.) (1633-1696) 
Disputationes in vniversam Aristotelis Logicam / authore R.P.M. Ignatio 
Francisco Peinado... è Societate Iesu..... -- [Alcalá de Henares] : 
sumptibus Collegii Complutensis Societatis Jesu. : apud Iosephum 
Espartosa, Typographum Universitatis, 1679. -- [16], 506, [6] p. ; 4º (21 
cm.) 
Sign.: [parágrafo]\p8\s, A-Z\p8\s, 2A-2I\p8\s 
Texto a dos col 
Port. con esc. xil. de la Compañia de Jesús 
1. Aristóteles-Crítica e interpretación I. Título 
1 Aristóteles 
BMALC1 FANT 13641 A L 
 
84 
PÉREZ DE MOYA, Juan (1513-1596) 
Filosofía secreta donde debaxo de historias fabulosas se contiene mucha 
doctrina prouechosa a todos estudios : con el origen de los idolos o 
Dioses de la Gentilidad... / ordenado por el bachiller Juan Perez de 
Moya.... -- En Alcala de Henares : por Andres Sanchez de Ezpeleta : a 
costa de Iuan Ramirez, 1611. -- 544,[14] p. ; 4º (19 cm.) 
Sign.: A-Z8, 2A-2L8, [calderón]7 
Apostillas marginales 
1. Mitología I. Título 
29 
BMALC1 DEPO 6428 A L 
 
 
 
 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

42 

85 
PIERRE DE SAINT-JOSEPH (1594-1662) 
Glorias de Maria Santissima : en sermones duplicados para todas sus 
festiuidades / por... Fr. Pedro de S. Ioseph.... -- En Alcala: por Maria 
Fernandez : a costa de Iuan Antonio Bonet, mercader delibros, 1651. -- 
[8], 562, [38] p. ; 4º (20 cm.) 
Sign.: [calderón]4, A-Z8, 2A-2O8, 2P4 
Texto a dos col 
Port. con grab. xil. de la Virgen 
1. Sermones I. Título 
232.931 
BMALC1 FANT 5791 A L 
 
86 
PITILLAS Y RUESGA, Andrés de 
Tratado de medias annatas de los beneficios, prestamos, y capellanias... / 
escrivele... Andres de Pitillas y Ruesga.... --En Alcalá : por Francisco 
Garcia Fernandez ..., 1698. -- [24], 532,[36] p., [1] h. de grab. ; 4º (21 cm.) 
Sign.: a-c4, A-Z4, 2A-2Z4, 3A-3Z4, 4A-4B4 
Port. con orla tip. 
Esc. xil. del cardenal Luis Manuel Fdez. Porto Carrero, en sign.a2 
La h. de grab. calc.: "P. de Villafranca... sculpsit Matriti 1684" 
1. Iglesia Católica-Finanzas I. Título 
336(460)"16" 
BMALC1 FANT 5796 A L 
 
87 
PORRES, Francisco Ignacio de (1602-1674) 
Discursos funerales : para celebrar, con desengaños, con alabanças, con 
auisos, las muertes, y onras de los difuntos eminentes en alguna virtuosa 
calidad...: tomo octauo / escritos por el Dr. D.Francisco Ignacio de 
Porres...; con tablas para las Ferias Mayores de Cuaresma. -- En Alcala : 
en la emprenta de Maria Fernandez : a costa de Francisco de Robles, 
1650. -- [16], 562,[64] p. ; 4º (20 cm.) 
Sign.: ¶8÷, A-Z8÷, 2A-2C8÷, 2D4÷, 2E-2N8÷ 
Port. con grab. xil. con anagrama de la Compañia de Jesus 
Texto a dos columnas 
1. Sermones I. Título 
252 
BMALC1 FANT 13642 A L 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

43 

 
88 
QUARESMA complutense : que contiene todas su dominicas, ferias 
principales y Semana Santa, en morales eloquentes y sentenciosos 
sermones... / escrita por sus mas doctos y sabios oradores. – En Alcalà : 
en la Imprenta de la Vniversidad : a costa de Francisco Garcia 
Fernandez..., 1674. -- [12], 514 [i.e.518], [34] p. ; 4º (21 cm.) 
Colofón 
Texto a dos col. 
Sign.: [Calderón]6÷, A-Z8÷, 2A-2I8÷, 2K-2O4÷ 
Errores de pag., repetidas de p. 445 a 448 
1. Sermones para Cuaresma 2. Moral cristiana-Sermones 
241 
252.7 
BMALC1 FANT 3313 A L 
 
89 
RELACIÓN de las famosas fiestas que se hizieron en la Vniversidad de 
Alcalá de Henares, después de aver hecho voto de guardar y tener en ella 
el sacrosanto Misterio de la Inmaculada Concepción de la Sattissima Virge 
nuestra Señora, sin deuda a la culpa original : lleua al fin tres cartas, la 
vna del... Obispo de Osma... fray Francisco de Sosa al padre Fray Antonio 
de Trejo, General de toda la orden de San Francisco, donde da cuenta de 
su viage a Roma, por mandado de su Magestad, al negocio del 
Inmaculado misterio de nuestra Señora. Y otras dos cartas, la vna de vn 
Secretario del Rey... y respuesta a ella. -- En Alcalá de Henares : en casa 
de la viuda de Juan Gracián, 1617. -- [8] p. ;4º (20 cm) 
Pie de imp. tomado de colofón 
Sign.: A4 
Port. con grab. xil. de la Inmaculada enmarcada en un sol radiante 
enmarcado 
1. Inmaculada Concepción-Culto-Alcalá de Henares 2. Fiestas religiosas-
Alcalá de Henares-S.XVII  
232.931(460.27 Alcalá de Henares) 
394.5(460.27 Alcalá de Henares)"16" 
BMALC1 FANT 2396 A L 
 
 
 
 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

44 

90 
ROBLES, Eugenio de 
Compendio de la vida y hazañas del Cardenal don fray Francisco Ximénez 
de Cisneros y del Oficio y Missa Muzarabe / por el maestro Eugenio de 
Robles. -- En Toledo : por Pedro Rodríguez, 1604. --[10], 344, [12] p., [1] 
h. de grab ; 4º (20 cm) 
Lugar e impresor constan en colofón, con marca tip. 
Sign.: a2, b4, A-Z4, 2A-2X4, 2Y2 
Texto fileteado 
Port. fileteada, con grab. calc.: "Petrus Angelus In.", esc. De Cisneros 
La h. de grab. calc. es un retrato de Cisneros: "Petrus Angelus faciebat. 
Toleti 1604" 
1. Jiménez de Cisneros, Francisco (1436-1517)-Biografías I. Título 
929 Jiménez de Cisneros, Francisco, Cardenal 
BMALC1 FANT 2592 A L 
 
91 
ROJAS JORDÁN DE TORTOSA Y BUTRÓN, Hermenegildo de 
Licentiati D. Hermenegildi, de Roxas, Jordan de Tortosa, et Butron, I, C. 
Bastitani ... Tractatus posthumus de incompatibilitate regnorum, ac 
majoratuum ... / in lucem editus, recognitus & illustratus per D. Franciscum 
Ximenez del Aguila Beaumont ... ; cum triplici indice .... -- Nunc primum 
prodit in lucem. -- Lugduni : sumptibus Laurentii Anisson, 1669. -- [36], 
370, [62] p. ; Fol. (37 cm.) 
Contiene además, con port. propia : Appendix ad hunc tractatum De 
incompatibilitate regnorum & Majoratum... -- Barcinone : apud Antonium 
La Cavalleria, 1669. -- 24 p. 
Sign.: ã 4, e 4, i 4, õ 6, A-Z6, 2A-2N6 
Texto a dos col. 
Port. a dos tintas con esc. grab. calc. 
Antep. 
Apostillas marginales 
Retrato calc. del autor en a1: " N. Auroux sculp." 
1. Derecho-Filosofía I. Tractatus posthumus de incompatibilitate regnorum, 
ac majoratuum... II. Appendix ad hunc tractatum De incompatibilitate 
regnorum & Majoratum... III. Título 
340.12 
BMALC1 FANT 1605 A 
 
 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

45 

 
92 
SAAVEDRA FAJARDO, Diego de (1584-1648) 
Republica literaria / escriviola D. Diego de Saabedra y Fajardo... ; dase a 
la estampa por D. Iosfph [sic] de Salinas .... – En Alcalà : por Maria 
Fernandez : a costa de Nicolas de Xamares, mercader de libros, 1670. -- 
[62], [2] en bl., 159 p. ; 8º 
Sign.: ¶-4¶8÷, A-K8÷ 
1. Literatura española-Historia y crítica I. Título 
821.134.2-96"16" 
BMALC1 FANT 11126 A L 
 
93 
SÁNCHEZ, Alfonso 
Magistri Alfonsi Sanctii hispani De rebus Hispaniae anacephalaeosis libri 
Septem : a condita Hispania ad annum 1633....-- Compluti : Typis Antonii 
Duplastre, 1634. -- [10], 401, [15] p.; 4º (21 cm.) 
Sign.: [ ]1, [cristus]4, A-Z4, 2A-2Z4, 3A-3E4, 3F4 
Texto con apostillas marginales 
Port. con anagrama xil. de la Compañía de Jesús 
Front. calc.: "I. de Courbes F." 
1. España-Historia I. De rebus Hispaniae anacephalaeosis. II. Título 
94(460) 
BMALC1 FANT 4730 A L 
 
94 
SCOTT, Alexander 
Vocabularium utriusque iuris / emendatius & auctius quàm unquam antea 
opera Alexandre Scott... ; accesserunt praeterea observationes quaedam 
Aelij Antonii Nebr[issensis] in Accursium, juris civilis compilatio. -- Lugduni 
: sumptibus Iac. Cardon & Pet. Cauellar, 1622. -- [168] h., 663 p. ; 8º (17 
cm.) 
Sign.: a-z8, A-T8, V4 
Texto a dos col. 
1. Derecho-Diccionarios I. Título 
34(038)=124 
BMALC1 FANT 1878 A 
 
 
 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

46 

95 
SENDÍN CALDERÓN, Juan 
Sermón de la Gloriosa Madre Santa Clara / predicole en el muy 
Observante y grave Convento de Religiosas de su Orden de esta Villa el 
R. P. M. Fr. Ivan Sendín Calderón... -- En Alcalá : por Francisco García 
Fernández y a su costa, 1667. -- [6], 21 p. ; 4º (21 cm) 
Sign.: [calderón]4, B-C4, D2 
Port. orlada 
1. Sermones I. Título 
252.7 
BMALC1 FANT 2574 A L 
 
96 
SIGÜENZA (DIÓCESIS) 
Constituciones sinodales del obispado de Siguenza / hechas por... D. 
Bartholomè Santos de Risoba, obispo... de Siguença, y recopiladas por el 
mismo las de sus predecessores ; mandaronse imprimir por... D. Antonio 
de Luna Henriquez, obispo... de Siguença.... -- En Alcalá : por Fr. Diego 
Garcia : (en la oficina de el doctor Angel), 1660 (1659). -- [32], 166, [1] p.; 
43 p. ; Fol. (27 cm.) 
"Instruccion de lo que deue hazer el fiscal para cumplir con su oficio" : p. 
1-11 ; "Casos y censuras reservadas a la Santa Sede apostolica en la 
bula de la cena del Señor...", en latin y español,p. 12-43 
Fecha entre paréntesis tomada de colofón 
Sign.: [cristus]-2[cristus]8, A-K8, L4; a-b8, c6 
Port. con orla tip. y esc. calc.: "Jpe Valles F." 
1. Concilios y sínodos I. Título 
262.5 
BMALC1 FANT 5792 A L 
 
97 
SOSA, Jerónimo de (m. 1711) 
Noticia de la gran casa de los marqueses de Villafranca y su parentesco 
con las mayores de Europa en el arbol genealogico de la ascendencia... 
del excelentisimo señor D. Fadrique de Toledo Osorio... / por fray 
Geronimo de Sosa, de la Orden de san Francisco.... -- En Napoles : por 
Nouelo de Bonis, 1676. -- [12], 491 [i.e. 481], [10] p., [2] en bl., [2] h. de 
grab. ; 4º (22 cm.) 
Existen al menos dos emisiones de esta edición: en una, el cuaderno F, 
tiene tres hojas y carece de los cuadernos G y H, pasando de la p. 46 a la 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

47 

65, además contiene hoja de erratas al final; en la otra emisión, los 
cuadernos F, G y H tienen cuatro hojas y varía la composición de las 
hojas F2 y F3 con respecto a la otra emisión 
Sign.: a4, b2, A-E4, F7, K-Z4, 2A-2Z4, 3A-3N4, 3o8, 3P-3R4 
Errores de pag.: de p. 43 pasa a p. 62, después de p. 477 van 7 p. sin 
numerar, y se reanuda la paginación, repitiendo la p. 477 
Iniciales, frisos y viñetas grabados xilográficos 
Apostillas marginales 
Las h. de grab. calc., son el esc. de los marqueses de Villafranca, y un 
retrato firmado, "Portius sculp." del marqués don Fadrique de Toledo 
Osorio 
1. Villafranca, Casa de-España-Historia 2. Villafranca, Casa de-España-
Genealogía I. Título 
929.52(460) Villafranca 
BMALC1 FANT 1850 A 
 
98 
SOTO, Juan de (fl. 1611-1619) 
Exposicion paraphrastica del psalterio de Dauid : en diferente genero de 
verso español, con exposiciones varias de varios y grauissimos autores : 
con la tabla de todos los psalmos y sus autores / por ... Fr. Iuan de Soto, 
de la orden de N.P.S. Augustin... -- En Alcala : por Luys Martinez Grande, 
1612. -- [15], [1] en bl., 398, [4] h. ; 4º (22 cm.) 
Texto en español (columna central) y en latín 
Port. con esc. xil. 
Texto a tres col. 
Sign.: [ ]4, [calderón]8, 2[calderón]4, A-Z8, 2A-2Z8, 3A8-3C8, 3D6, 
[calderón]4 
1. Biblia. A.T. Salmos I. Título 
22 
BMALC1 FANT 14946 A L 
 
99 
TÁCITO, Cayo Cornelio (ca. 55-ca. 120) 
C. Cornelii Taciti quae exstant / Marcus Zuerius Boxhornius recensuit & 
animadversionibus nonnullis illustravit, accedunt ejusdem Epistolae duae, 
quibus & quaedam Taciti explicantur. -- Editio nova et auctior. -- 
Amstelodami : apud Joannem Janssonium,1661. -- [8], 615 p., [1] h. en bl., 
68 p. ; 12º (14 cm.) 
Marca tip. en port. 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

48 

Sign.: []4, A-2E12, 2F7 
Front. grab. calc. 
1. Roma-Historia-Fuentes I. Título 
94(37)(093.3)=124 
821.124-94"00"=124 
BMALC1 FANT 518 A 
 
100 
THOMAS A KEMPIS (1380-1471) 
[Imitatio Christi. Español] 
Contemptus Mundi / por Tomas A. Kempis ; de nuevo añadido el tratado 
de su vida, y Oraciones, y Exercicios de Fr. Luis de Granada. -- En Alcala 
: por Maria Fernandez ; [Madrid] : a costa de Iuan de San Vicente, 
vendese en su casa, en frente de las gradas de San Felipe,1667. -- [16], 
320, [32] h. ; 16º (11 cm.) 
Martín Abad, S. XVII, 627 
Sign.: §-2§8, A-2X8 
Bandas de corazoncillos o bandas de adornos, incluyendo letras "o", al 
comienzo de los Libros; al final, corazoncillos o bandas de adornos, 
incluyendo letras "o", formando pirámides invertidas. 
1. Ascetismo 2. Meditaciones I. Título 
242 
248 
 
BMALC1 FANT 2186 A L 
101 
TOLETANA beatificationis & canonizationis ven. servi Dei Fr. Francisci 
Ximenez de Cisneros... : responsio ad animadversiones Reuerendiss. D. 
Promothoris Fidei, super dubio an constet de virtutibus theologalibus fede, 
spe & charitate.... -- [S. l. : s.n., [posterior a 1680]. -- 108, 23 p. ; 31 cm 
Sac. Rituum Congregatione Eminentissimo, & Reuerendissimo D. 
Cardinali Carpineo Toletana Beatificationis, & Canonizationis ven. serui 
Dei Fr. Francisci Ximenez de Cisneros, Ordinis S. Francisci, Archiepiscopi 
Toletani & S.R.E. Cardinalis Compendium Omnium magis substantialium, 
quae habentur in Informatione Animaduersionibus Reuereudissimi fidei 
Promotoris, & Responsione, super Dubio Virtutum 
Fecha de impresión deducida de fecha mencionada en p. 20: "et 
recentissimè anno 1680" 
Texto a dos columnas 
Inicial grabada 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

49 

1. Jiménez de Cisneros, Francisco (1436-1517)-Canonización 
235.3 Jiménez de Cisneros, Francisco, Cardenal 
BMALC1 FANT 1771 A 
 
102 
TORELLI DA URBINO, Pietro Paolo 
Quali presagimenti possono haversi dalle presenti sconvolte dell Austria e 
della Spagna e da i progressi de gl'eretici e de francesi : Italia apri gl'occhi 
ed accertati, che il giuntarti con Francesi, contro Spagna, farebbe l'ultimo 
tuo Esterminamento / discorso del Cavallier Pietro Paolo Torelli da Urbino. 
– In Colonia : [s. n.], 1643. -- 130 p. ; 4º (22 cm.) 
Encuadernado con :I. Prontuarii iconum insigniorum a seculo hominum, 
subiectis corum vitis, per compendiu ex probatissimis autoribus desumptis. 
Prima pars. -- Editio secunda, illustrium virorum, qui a prima successerunt, 
imaginibus aucta atque locupletata. -- Lugduni :apund Gulielmum 
Rovillium, 1581. -- [4], 172, [4] p. : il ; 4º (21cm.) II. Promtuarii iconum. 
Pars secunda. -- Hac secunda Editione valde aucta. -- Lugduni : apud 
Gulielmun Rovillium, 1581. -- 311,[8] p. : il. ; 4º (21 cm.) 
Sign.: A-P4, Q3 
Error de pag., pasa de la pag.124 a 129 
1. Iconografía 2. Europa-Situación política 3. España-Relaciones-Francia-
S.XVII I. Prontuarii iconum II. Título 
32(4)"16" 
327(460:44)"16" 
7.04 
BMALC1 FANT 1816 A 
 
103 
TORRECILLA, Martín de (1635-1709) 
Examen de la potestad y jurisdicción de los Señores Obispos: assi en 
común como de los obispos regulares y titulares con algunas consultas 
concernientes a la materia / su autor Fr. Martínde Torrecilla, ex-Difinidor 
General de toda la Orden de Menores Capuchinos. -- Nuevamente 
corregido y añadido mucho por el mesmo autor en esta impression 
segunda y con un indice copiosissimo de las cosas. -- En Madrid : por 
Antonio González de Reyes : a costa de los herederos de Gabriel de 
León, 1693. -- [24], 420, [28] p. ;Fol. (31 cm) 
Marca tip. en port. 
Sign.: [calderón]6, 2[calderón]6, A-Z6, 2A-2N6, 208 
Texto a dos col. 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

50 

Port. orlada 
Port. a dos tintas 
1. Iglesia Católica I. Título 
260.1 
262.12 
BMALC1 FANT 1863 A 
 
104 
UNIVERSIDAD DE ALCALÁ DE HENARES 
Por el retor [sic] y Uniuersidad de Alcala y el Collegio Mayor de San 
Ildephonso, que coadjuba su derecho en el pleyto con el comendador y 
conuento de la Merced de Calzados de dicha villa y su prouincial sobre la 
jurisdiccion contra legos. -- [S. l. : s. n.,ca. 1649]. -- 36 p. ; Fol. (30 cm.) 
Texto firmado por Iuan de Giles Pretel 
En pag.6 consta la fecha 1649 
Sign.: A-I2 
Grab. xil. escudo de la Universidad en pag.1 
1. Mercedarios 2. Conflictos de jurisdicción y competencia-España I. Título 
271.62 Mercedarios 
35.071.5(450.27 Alcalá de Henares)"17" 
BMALC1 FANT 5814 A L 
 
105 
VENERO, Alonso de(O.P.) (1488-1545) 
Enchiridion o manval de los tiempos / del R. P. Fr. Alonso Venero...; 
continuando las cosas mas dignas de memoria, que han sucedido desde 
el año de 1582 hasta el de 1640.... -- En Alcalá :por Antonio Vazquez, 
1641. -- 268 p. ; 8º (15 cm.) 
Sign.: [calderón]>8<, 353 p., Sign.: 2Y>6-8<, 2Z>8<; 8º 
En la portada: : Escudo xilográfico de Juan de Quiñones, timbrado de 
yelmo con lambrequines 
En 8 r.: Escudo xilográfico de la Orden de Predicadores 
1. Historia universal 2. España-Historia I. Título 
94(100) 
94(460) 
BMALC1 FANT 5803 A L 
 
 
 
 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

51 

 
106 
VIEIRA, Antonio (1608-1697) 
Las Cinco piedras de la honda de David : en cinco discursos morales, 
predicados a la serenissima Reyna de Suecia, Christina Alexandra, en 
lengua italiana / por Antonio Viera ; y traducidos en lengua castellana por 
el mismo autor. -- En Madrid : por Joseph Fernández de Buendía, en la 
Imprenta Imperial,1676. -- [16], 125,[42] p. ; 4º (19 cm.) 
Encabezamiento tomado de Palau, XXVI, 364409 
Sign.: [ ]4, [calderón]4, A-H8, I-N4 
Antep. 
Port. con orla tip. 
1. Sermones I. Título 
252.7 
BMALC1 FANT 1629 A 
 
  



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

52 

 
Índice de autores 
 
Abarca, Pedro (1619-1693): 1, 2. 
Agustín de San Ildefonso, Fray (1585-1662): 3. 
Alcázar, Bartolomé (1648-1721): 5. 
Andrés de Uztárroz, Juan Francisco (1606-1653): 6. 
Aranda Quintanilla y Mendoza, Pedro de (n. 1654): 8. 
Arcos, Francisco de: 9. 
Balasch, Francisco: 10. 
Baños de Velasco y Acevedo, Juan (m. 1682): 11. 
Batista de Lanuza, Jerónimo(O.P.) (1553-1624): 12, 13, 14, 15, 16. 
Bavia, Luis de (1555-1628): 17. 
Blaeu, Joan (1596-1673): 20. 
Calvo, Fernando (S.XVI): 21. 
Carleval, Tomás (ca. 1576-1645): 22. 
Caro del Arco y Loaisa, Juan (T.O.R.): 23. 
Castro, Cristóbal (1550-1615): 24. 
Catalina de Siena, Santa (1347-1380): 25. 
Cervantes Saavedra, Miguel de (1547-1616): 26, 27, 28, 29. 
Chirino de Salazar, Fernando (1576-1646): 30. 
Cicerón, Marco Tulio: 31. 
Cujas, Jacques (1522-1590): 34, 35, 36, 37. 
Delgadillo, Cristóbal (ca. 1600-1671): 38. 
Dominicus Germanus de Silesia (1588-1670): 39. 
Echeverría, Carlos de(S.I.) (1649-1699): 40. 
Escalante Huidobro, Antonio de: 41. 
Estrada, Juan de(O.F.M.): 42. 
Félix, Francisco(O.F.M.) (nacido 1592): 43, 44. 
Fernández del Pulgar, Pedro (1620-1697): 45. 
Fernández Navarrete, Pedro (1564-1632): 46. 
Flechier, Esprit (1632-1710): 47. 
Florencia, Jerónimo de (1565-1633): 48. 
Frassinelli, Paolo(O.S.A.) (m. 1639): 49. 
Godínez, Miguel (1591-1644): 51. 
Gonet, Jean-Baptiste (1616-1681): 52. 
González, Jacinto(S.J.): 53. 
Gregorio I, Papa, Santo: 54. 
Guadalajara y Xavier, Marcos de (1560-1631): 55. 
Gutiérrez de Estremera, Juan: 56. 



 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 
   

   

   

 

 

 

     Área de Gobierno de Cultura, Bienestar Social y Servicios Públicos 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Plaza de San Julián, 1     28801 Alcalá de Henares - Tfno.: 91 877 08 84  
Correo electrónico: reddebibliotecas@ayto-alcaladehenares.es -  http://www.ayto-alcaladehenares.es 

 

Concejalía de Cultura, Turismo y Universidad. Casco Histórico y Festejos 
Servicio de Bibliotecas 

 
 
 

53 

Henríquez de Villegas, Andrés: 57. 
Hernández Blasco, Francisco (fl. 1587): 58. 
José de Jesús María(O.C.D.) (1562-1629): 59. 
León Marchante, Manuel de (1631-1680): 63. 
Lizana, Francisco de, O. M.: 64. 
López Magdaleno, Alonso: 65. 
Lorea, Antonio de (1635-1687): 66. 
Louvois, Françoise Michel Le Tellier, Marquis de (1641-1691): 67. 
Magri, Domenico (1604-1672): 68. 
Marín, Juan (1654-1725): 69. 
Mata, Juan de(O.P.): 70, 71. 
Mauduit, Michel (1644-1709): 72. 
Miguel, Alonso(O.P.): 73. 
Moez de Itúrbide, Miguel: 74. 
Molinos, Pedro (s. XVI): 75. 
Montgaillard, Pierre-Jean-François Percin de (1633-1713): 77. 
Moreno Palacios, Antonio (1642-1708): 78. 
Nicolás de Jesús María (1539-1594): 79. 
Niseno, Diego (m. 1656): 80, 81. 
Peinado, Ignacio Francisco(S.I.) (1633-1696): 83. 
Pérez de Moya, Juan (1513-1596): 84. 
Pierre de Saint-Joseph (1594-1662): 85. 
Pitillas y Ruesga, Andrés de: 86. 
Porres, Francisco Ignacio de (1602-1674): 87. 
Robles, Eugenio de: 90. 
Rojas Jordán de Tortosa y Butrón, Hermenegildo de: 91. 
Saavedra Fajardo, Diego de (1584-1648): 92. 
Sánchez, Alfonso: 93. 
Scott, Alexander: 94. 
Sendín Calderón, Juan: 95. 
Sosa, Jerónimo de (m. 1711): 97. 
Soto, Juan de (fl. 1611-1619): 98. 
Tácito, Cayo Cornelio (ca. 55-ca. 120): 99. 
Thomas a Kempis (1380-1471): 100. 
Torelli da Urbino, Pietro Paolo: 102. 
Torrecilla, Martín de (1635-1709): 103. 
Venero, Alonso de(O.P.) (1488-1545): 105. 
Vieira, Antonio (1608-1697): 106. 
 
 


